



भारतीय नौसेना अविवाहित पुरुष और अविवाहित महिला उम्मीदवारों से अग्रिवीर (एमआर) - 02/2025, 01/2026 और 02/2026 बैच के लिए ई-आवेदन पत्र आमंत्रित करती है

WWW.JOININDIANNAVY.GOV.IN

COMBAT READY, CREDIBLE, COHESIVE AND FUTURE READY FORCE



पात्रता शर्तें

1. अग्रिवीर (एम आर) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 बैच के लिए अविवाहित पुरुष और अविवाहित महिला उम्मीदवारों (जो भारत सरकार द्वारा निर्धारित पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं) से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पात्रता मानदंड और व्यापक नियम और शर्तें नीचे दी गई हैं। पुरुष और महिला के लिए ट्रेडवार रिक्तियों का वितरण सेवा आवश्यकता के आधार पर तय किया जाएगा।

2. **शैक्षणिक योग्यता** उम्मीदवार को भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त स्कूल शिक्षा बोर्ड से न्यूनतम 50% अंकों के साथ मैट्रिक परीक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए।

ध्यान दें: जो उम्मीदवार शैक्षणिक वर्ष 2024-25 की 10वीं कक्षा की बोर्ड परीक्षा में शामिल हो रहे हैं, वे भी आवेदन करने के पात्र हैं, बशर्ते वे अन्य सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करते हों। हालाँकि, ऐसे उम्मीदवारों का चयन केवल तभी किया जाएगा जब वे भर्ती प्रक्रिया के बाद के चरणों के दौरान मूल मार्कशीट प्रस्तुत करेंगे (मार्कशीट की इंटरनेट प्रति स्वीकार्य नहीं है) और ऐसे उम्मीदवारों को भर्ती के लिए पात्र होने के लिए संबंधित श्रेणी के लिए कुल मिलाकर और साथ ही व्यक्तिगत विषयों में न्यूनतम निर्धारित अंक प्राप्त करने चाहिए।

3. आयु

(क) **अग्रिवीर 02/2025 बैच:** उम्मीदवार का जन्म 01 सितम्बर 2004 – 29 फ़रवरी 2008 (दोनों तिथियां सम्मिलित) के बीच होना चाहिए।

(ख) **अग्रिवीर 01/2026 बैच:** उम्मीदवार का जन्म 01 फ़रवरी 2005 - 31 जुलाई 2008 (दोनों तिथियां सम्मिलित) के बीच होना चाहिए।

(ग) **अग्रिवीर 02/2026 बैच:** उम्मीदवार का जन्म 01 जुलाई 2005 - 31 दिसम्बर 2008 (दोनों तिथियां सम्मिलित) के बीच होना चाहिए।

ध्यान दें:- 01 सितम्बर 2004 - 31 दिसम्बर 2008 के बीच पैदा हुए उम्मीदवार INET 2025 के लिए आवेदन करने के पात्र हैं। इसके अलावा, उम्मीदवार ऊपर दिखाए गए आयु मानदंड के अनुसार संबंधित बैच की स्टेज II भर्ती प्रक्रिया के लिए पात्र होंगे।

4. **वैवाहिक स्थिति.** केवल अविवाहित भारतीय पुरुष और महिला उम्मीदवार ही अग्रिवीर के रूप में नामांकन के लिए पात्र हैं। नामांकन के समय उम्मीदवारों को 'अविवाहित' होने का प्रमाण पत्र देना होगा। अग्रिवीरों को भारतीय नौसेना में अपने पूरे चार साल के कार्यकाल के दौरान शादी करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। यदि कोई उम्मीदवार अपने कार्यकाल के दौरान शादी करता है या अविवाहित होने का प्रमाण पत्र देने के बावजूद पहले से ही शादीशुदा पाया जाता है तो उसे सेवा से बर्खास्त कर दिया जाएगा।

नियम एवं शर्तें

5. **सेवा की अवधि.**अग्रिवीरों को भारतीय नौसेना में 'नौसेना अधिनियम 1957' के तहत चार साल की अवधि के लिए भर्ती किया जाएगा। अग्रिवीरों की रैंक मौजूदा रैंकों से अलग होगी और भारतीय नौसेना में सबसे जूनियर रैंक होगी।भारतीय नौसेना चार साल की नियुक्ति के बाद अग्रिवीरों को सेवा में रखने के लिए बाध्य नहीं है।

6. **अवकाश.** अग्रिवीरों के लिए प्रतिवर्ष 30 दिन का अवकाश लागू होगा इसके अतिरिक्त सक्षम चिकित्सा प्राधिकारी की चिकित्सीय सलाह के आधार पर चिकित्सा अवकाश लागू होगा।

7. **वेतन भत्ते एवं संबद्ध लाभ.** अग्रिवीरों को एक निश्चित वार्षिक वेतन वृद्धि के साथ रुपये 30,000/- प्रतिमाह के पैकेज का भुगतान किया जाएगा। इसके अलावा जोखिम, कठिनाई, पोशाक और यात्रा भत्ते का भुगतान किया जाएगा।

8. **सेवा निधि.** सेवा की अवधि पूरी होने पर अग्रिवीरों को वन टाइम सेवानिधि पैकेज दिया जाएगा, जिसमें उनके मासिक योगदान के साथ साथ सरकार द्वारा समान योगदान शामिल होगा, जैसा की नीचे दर्शाया गया है: -

साल	अनुकूलित पैकेज (मासिक)	हाथ में (70 %)	अग्रिवीर कॉर्पस फ़ंड में योगदान (30%)	सरकार द्वारा कॉर्पस फ़ंड में योगदान
	सभी आंकड़े रुपये में (मासिक अंशदान)			
पहला वर्ष	30000	21000	9000	9000
दूसरा वर्ष	33000	23100	9900	9900
तीसरा वर्ष	36500	25550	10950	10950
चौथा वर्ष	40000	28000	12000	12000
कुल अग्रिवीर कॉर्पस			5.02 लाख	5.02 लाख

नोट. अग्रिवीर ग्रेच्युटी और पेंशन संबंधी लाभों का हकदार नहीं होगा।

9. **जीवन बीमा.** अग्रिवीर को सेवा के दौरान 48 लाख रुपये का गैर-अंशदायी जीवन बीमा प्रदान किया जाएगा।

10. **मृत्यु मुआवजा.** रुपये 48 लाख के जीवन बीमा के अतिरिक्त अग्रिवीर की सेवा करते हुये मृत्यु होने पर 44 लाख रुपये की वन टाइम अनुग्रह राशि अग्रिवीर के वारिश को प्रदान की जाएगी।

11. **विकलांगता मुआवजा.** 100/75/50 प्रतिशत विकलांगता के लिए क्रमशः 44/25/15 लाख रुपये की वन टाइम अनुग्रह राशि अग्रिवीर को प्रदान की जाएगी।

ध्यान दें: मृत्यु/ विकलांगता मुआवजा के बारे में अधिक जानकारी के लिए भारतीय नौसेना की आधिकारिक वेबसाइट www.joinindiannavy.gov.in देखें।

12. **नौसैनिक (रेगुलर कैडर) के रूप में नामांकन.** चार साल की सेवा अवधि पूर्ण करने पर संगठन की आवश्यकताओं और भारतीय नौसेना द्वारा स्थापित नीतियों के आधार पर अग्रिवीरों को भारतीय नौसेना में स्थायी नामांकन के लिए आवेदन करने का अवसर प्रदान किया जाएगा। इन आवेदनों पर अग्रिवीरों की चार साल की नियुक्ति अवधि के दौरान उनके प्रदर्शन के आधार पर आवेदनों पर केन्द्रीकृत तरीके से विचार किया जाएगा और नौसैनिक (रेगुलर कैडर) के रूप में आगे की पुनः नियुक्ति के लिए प्रत्येक विशिष्ट बैच के अग्रिवीरों में से 25% तक को ही नौसैनिक (रेगुलर कैडर) के रूप में नामांकित किया जाएगा। अग्रिवीरों को भारतीय नौसेना के रेगुलर कैडर में नामांकन के लिए चुने जाने का कोई अधिकार नहीं होगा। रेगुलर कैडर में नामांकन भारतीय नौसेना के विवेक पर होगा।

13. **नौसेना पेंशन विनियम/ ग्रेच्युटी.** अग्रिवीर नौसेना पेंशन विनियमों/नियमों (समय समय पर संशोधित) के प्रावधानों में शामिल नहीं होंगे इसके अतिरिक्त अग्रिवीर नियुक्ति की अवधि के लिए ग्रेच्युटी के हकदार नहीं होंगे।

14. **स्वताअनुरोध से सेवा छोड़ने की अनुमति.** अग्रिवीरों को सेवा अवधि पूरी होने से पहले स्वताअनुरोध से सेवा छोड़ने की अनुमति नहीं होगी। हालांकि, कुछ अपवादात्मक मामलों में, इस योजना के तहत नामांकित अग्रिवीरों को सक्षम प्राधिकारी के द्वारा स्वीकृत किए जाने पर सेवा से बाहर किया जा सकता है।

15. **भूतपूर्व सैनिक दर्जा.** अग्रिवीर भूतपूर्व सैनिक दर्जे के पात्र नहीं होंगे।

16. **चिकित्सा और सी एस डी सुविधाएं.** अग्रिवीर, नियुक्ति अवधि के दौरान सर्विस अस्पतालों में चिकित्सा सुविधाओं के साथ साथ सी एस डी प्रावधानों के भी हकदार होंगे।

चयन प्रक्रिया

17. **चयन प्रक्रिया** स्टेज- I INET 2025 परीक्षा मई 2025 को आयोजित की जाएगी। स्टेज I - INET में प्राप्त अंकों के आधार पर, उम्मीदवारों को अग्रिवीर (एम आर) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 के चरण II के लिए अलग से शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। भर्ती के लिए अस्थायी समय-सीमा इस प्रकार है:-

भर्ती गतिविधियाँ	संभावित समय सीमा
स्टेज I - INET 2025	
अग्रिवीर चरण I (INET) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 के लिए आवेदन विंडो	29 Mar – 10 Apr 25
सुधार विंडो	14 – 16 Apr 25
स्टेज I – INET	May 25
चरण I – INET के परिणाम की घोषणा	May 25
चरण II - अग्रिवीर 02/2025	
शॉर्टलिस्टिंग और कॉल लेटर जारी करना	Jun 25
अग्रिवीर 02/2025 के लिए चरण II	Jul 25
अग्रिवीर 02/2025 के लिए चिल्का में प्रेरण	Sep 25
चरण II - अग्रिवीर 01/2026	
शॉर्टलिस्टिंग और कॉल लेटर जारी करना	Oct 25
अग्रिवीर 01/2026 के लिए चरण II	Nov/ Dec 25
अग्रिवीर 01/2026 के लिए चिल्का में प्रेरण	Feb 26
चरण II - अग्रिवीर 02/2026	
शॉर्टलिस्टिंग और कॉल लेटर जारी करना	Mar 26
अग्रिवीर 02/2026 के लिए चरण II	May 26
अग्रिवीर 02/2026 के लिए चिल्का में प्रेरण	Jul 26

ध्यान दें: उपर्युक्त तिथियां अस्थायी हैं और प्रत्येक गतिविधि की सटीक तिथियां उम्मीदवार पंजीकरण पोर्टल पर घोषित की जाएंगी।

प्रथम चरण (आई एन ई टी - कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा)

18. कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा

- (क) प्रश्नपत्र कंप्यूटर आधारित होगा जिसमें कुल 50 प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का होगा।
(ख) प्रश्न-पत्र द्विभाषी (हिन्दी और अंग्रेजी) और वस्तुनिष्ठ प्रकार (बहुविकल्पीय) का होगा।
(ग) प्रश्न-पत्र में दो खंड होंगे अर्थात विज्ञान और गणित एवं सामान्य जागरूकता।
(घ) प्रश्न-पत्र 10 वीं स्तर का होगा और प्रश्न पत्र का प्रारूप वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर उपलब्ध है।
(ङ) प्रश्न-पत्र की अवधि 30 मिनट की होगी।
(च) उम्मीदवारों को प्रश्न पत्र के सभी अनुभाग में उत्तीर्ण होना आवश्यक है। प्रत्येक अनुभाग में और कुल उत्तीर्ण अंक भारतीय नौसेना द्वारा निर्धारित किए जाएंगे।
(छ) **गलत उत्तर के लिए दंड:** उम्मीदवारों को ध्यान देना चाहिए कि उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए जुर्माना (नकारात्मक अंकन) होगा। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए चार विकल्प हैं जिनमें से केवल एक ही सही विकल्प है। **प्रत्येक प्रश्न जिसके लिए उम्मीदवार द्वारा गलत उत्तर दिया गया है, उस प्रश्न के लिए निर्धारित अंकों में से एक चौथाई (0.25) अंक दंड के रूप में काट लिया जाएगा।**
(ज) कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा 'आई एन ई टी' के लिए परीक्षा केंद्र का आवंटन भारतीय नौसेना के विवेक पर होगा।
(झ) **भारतीय नौसेना किसी विषम परिस्थिति में INET परीक्षा आयोजित न होने और/या सर्विस की आवश्यकता के अनुसार योग्यता परीक्षा (12वीं/10वीं बोर्ड परीक्षा) में प्राप्त अंकों के आधार पर उम्मीदवारों की शॉर्टलिस्टिंग करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।**

19. **परीक्षा शुल्क:** परीक्षा शुल्क रु. 550/- (केवल पांच सौ पचास रुपये) और 18% जी एस टी का भुगतान उम्मीदवार को चरण I - INET आवेदन के दौरान ऑनलाइन मोड के माध्यम से नेट बैंकिंग का उपयोग करके या वीज़ा / मास्टर / रुपये क्रेडिट / डेबिट कार्ड / यू पी आई का उपयोग करके करना होगा। परीक्षा के लिए एडमिट कार्ड केवल उन्हीं उम्मीदवारों को जारी किया जाएगा जिन्होंने सफलतापूर्वक परीक्षा शुल्क का भुगतान किया है।

ध्यान दें:-(क) एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही किसी अन्य परीक्षा या चयन के लिए शुल्क आरक्षित रखा जाएगा।
(ख) एक से अधिक आवेदन पाये जाने पर उम्मीदवार की पात्रता निरस्त कर दी जाएगी और ऐसे मामलों में परीक्षा शुल्क की प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी।
(ग) यदि आपने परीक्षा शुल्क का ऑनलाइन भुगतान किया है और आपके खाते से बिना बुलावा पत्र जारी हुये पैसे काट लिए गए हैं (यानि असफल भुगतान), तो कृपया अपने खाते में पैसे की स्वचालित वापसी के लिए 7 कार्य दिवस तक प्रतीक्षा कीजिये।
(घ) शुल्क केवल चरण I-INET आवेदन के दौरान लिया जाएगा। स्टेज II प्रक्रिया के लिए कोई अलग शुल्क नहीं होगा।

द्वितीय चरण (शारीरिक दक्षता परीक्षा, लिखित परीक्षा और भर्ती चिकित्सा परीक्षा)

20. **स्टेज I – INET परिणाम.** चरण I - INET 2025 (उत्तीर्ण/असफल) के परिणाम उम्मीदवार द्वारा प्राप्त अंकों के साथ उम्मीदवार के ऑनलाइन डैशबोर्ड <https://joinindiannavy.gov.in> पर अपलोड किए जाएंगे।

21. **शॉर्टलिस्टिंग.** अग्रिवीर (एमआर) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 बैच (ऊपर पैरा 3 में उल्लिखित आयु मानदंड के अनुसार) के चरण II प्रक्रिया के पात्र उम्मीदवारों को चरण I – आई.एन.ई.टी 2025 में प्राप्त अंकों के आधार पर संबंधित बैच के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। शॉर्टलिस्टिंग राज्यवार की जाएगी। चयन प्रक्रिया के अगले चरण के लिए शॉर्टलिस्टिंग के लिए कट-ऑफ अंक अलग-अलग राज्यों में भिन्न हो सकते हैं क्योंकि रिक्तियों को राज्य-वार तरीके से आवंटित किया गया है।
ध्यान दें:- ऐसे मामलों में जहां समान प्रतिशत अंक पाने वाले उम्मीदवारों की संख्या रिक्तियों से अधिक होगी तो शोर्टलिस्टिंग को जन्म तिथि के आधार पर किया जाएगा, यानी ऐसे उम्मीदवारों जिनकी जन्म तिथि पहले की है (जिनके पास भर्ती के कम मौके बचें हैं) को प्रथमिकता दी जाएगी।

22. **स्पॉन्सर उम्मीदवार और एन सी सी “सी” प्रमाण पत्र धारक.** स्पॉन्सर उम्मीदवारों और एन सी सी 'सी' प्रमाणपत्र धारकों को चरण I आवेदन प्रक्रिया के दौरान अपने मूल प्रमाणपत्र अपलोड करने की आवश्यकता होगी। स्पॉन्सर प्रमाणपत्रों का सत्यापन CABS के माध्यम से किया जाएगा और एन सी सी 'सी' प्रमाणपत्रों का सत्यापन डीजी एन सी सी के माध्यम से किया जाएगा। **सत्यापित उम्मीदवारों को स्टेज I - INET परीक्षा से छूट दी जाएगी और उन्हें INET परीक्षा केंद्र पर उपस्थित होने की आवश्यकता नहीं होगी। इन उम्मीदवारों को पात्रता के आधार पर चरण II भर्ती प्रक्रिया के लिए सीधे कॉल-अप जारी किया जाएगा।** इसके अलावा, मूल स्पॉन्सर /एन सी सी 'सी' प्रमाणपत्र को भर्ती प्रक्रिया के प्रत्येक चरण में सत्यापित किया जाएगा और भर्ती के किसी भी चरण के दौरान कोई विसंगति पाए जाने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

ध्यान दें: - आवेदन प्रक्रिया के दौरान प्रोविज़नल प्रमाण पत्र या कोई अन्य अनधिकृत दस्तावेज जमा करने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

23. **शारीरिक मापदंड:** चयन के लिए शारीरिक दक्षता जांच (पी एफ टी) में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। शारीरिक दक्षता जांच में सम्मिलित होने वाले उम्मीदवार अपने जोखिम पर पी एफ टी में सम्मिलित होंगे। शारीरिक दक्षता मानक इस प्रकार हैं :-

लिंग	1.6 किमी दौड़	उठक बैठक	पुश अप	शिट-अप (घुटने मोड़कर)
पुरुष	6 मिनट 30 सेकेंड	20	15	15
महिला	8 मिनट	15	10	10

सलाह:- खेल, तैराकी और पाठ्येतर गतिविधियों में प्रावीणता वांछनीय है।

24. **चरण II - लिखित परीक्षा।** चरण II की लिखित परीक्षा केवल उन उम्मीदवारों के लिए आयोजित की जाएगी जो पीएफटी में उत्तीर्ण होंगे। चरण II लिखित परीक्षा का विवरण इस प्रकार है: -
(क) प्रश्न पत्र में 01 अंक के 50 प्रश्न होंगे।
(ख) प्रश्न पत्र द्विभाषी (हिंदी और अंग्रेजी) और वस्तुनिष्ठ प्रकार (बहुविकल्पीय) होगा।
(ग) प्रश्न-पत्र में दो खंड होंगे अर्थात विज्ञान और गणित एवं सामान्य जागरूकता।
(घ) प्रश्न-पत्र 10 वीं स्तर का होगा। परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम और नमूना पत्र वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर उपलब्ध हैं।
(ङ) परीक्षा की अवधि 30 मिनट होगी।
(च) चरण II परीक्षा के लिए केंद्र आवंटित भारतीय नौसेना के विवेक पर होगा।

25. **भर्ती चिकित्सा परीक्षा.** शारीरिक दक्षता परीक्षा में उत्तीर्ण उम्मीदवारों का भर्ती चिकित्सा परीक्षण किया जाएगा। भर्ती चिकित्सा परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवारों को चयन सूची के लिए योग्य माना जाएगा। **वे उम्मीदवार जो भर्ती चिकित्सा परीक्षा में चिकित्सकीय रूप से अयोग्य पाये जाते है, यदि वे चाहें तो अधिकतम 05 दिनों के भीतर भारतीय नौसेना द्वारा आवंटित सैन्य अस्पताल में इसके निष्कर्षों की समीक्षा के लिए अपील कर सकते हैं।** नामित सैन्य अस्पतालों (भारतीय नौसेना द्वारा आवंटित) के अलावा अन्य अस्पतालों द्वारा जारी चिकित्सा दक्षता प्रमाण पत्र पर विचार नहीं किया जाएगा। विशेषज्ञ द्वारा अयोग्य घोषित करने पर आगे कोई समीक्षा / अपील की अनुमति नहीं दी जाएगी।

26. **प्रोविज़नल चयन सूची.** प्रोविज़नल चयन सूची दूसरे चरण की लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी, बशर्ते उम्मीदवार शारीरिक दक्षता परीक्षा और भर्ती चिकित्सा परीक्षा में उत्तीर्ण होना चाहिए। अग्रिवीर (एम आर) – पुरुष और महिला उम्मीदवारों के लिए चयन सूची पूरे देश के आधार पर बनाई जाएगी। परिणाम वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> में उम्मीदवार के डेशबोर्ड पर जारी किए जाएंगे।

ध्यान दे: (क) अग्रिवीर (एम आर) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 के लिए चरण II प्रक्रिया और प्रोविज़नल चयन सूची अलग अलग होगी। जो अभ्यर्थी किसी एक बैच मे चयनित नहीं हुए है वे किसी अग्रिम बैच मे चयन के लिए स्वचालित रूप से दावा नहीं कर सकते हैं।
(ख) ऐसे मामलों में जहां समान प्रतिशत अंक पाने वाले उम्मीदवारों की सख्या रिक्तियों से अधिक होगी तो शोर्टलिस्टिंग को जन्म तिथि के आधार पर किया जाएगा, यानी ऐसे उम्मीदवारों जिनकी जन्म तिथि पहले की है (जिनके पास भर्ती के कम मौके बचें हैं) को प्रथिमिकता दी जाएगी।

27. **अंतिम भर्ती चिकित्सा परीक्षा.** सभी चयनित उम्मीदवारों की अंतिम भर्ती चिकित्सा परीक्षा भा.नौ.पो. चिल्का में आयोजित की जाएगी। भर्ती के लिए उम्मीदवार को अंतिम चिकित्सा परीक्षा में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। अंतिम भर्ती चिकित्सा में उत्तीर्ण ना होने वाले उम्मीदवारों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

28. **चिकित्सा मानक.**

(क) वर्तमान भर्ती प्रक्रिया के लिए निर्धारित चिकित्सा मानक के अनुसार अधिकृत सैन्य डाक्टरों द्वारा चिकित्सा परीक्षा आयोजित की जाएगी।

(ख) **लिंग.** यदि किसी भी उम्मीदवार में शारीरिक जांच के दौरान विपरीत लिंग के लक्षण पाये जाते हैं, तो उसे अयोग्य घोषित करके उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। ऐसे किसी भी उम्मीदवार, जिसने लिंग-पुनर्मूल्यांकन सर्जरी कराई हो, को अयोग्य घोषित किया जाएगा।

(ग) **गर्भावस्था.** यदि कोई महिला उम्मीदवार गर्भवती पायी जाती है तो उसे अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। किसी भी उम्मीदवार को रिपोर्टिंग के समय या चार साल के कार्यकाल के समापन तक गर्भ धारण नहीं करना चाहिए। यदि उम्मीदवार चार साल के कार्यकाल के दौरान गर्भवती पायी जाती है तो बर्खास्तिग/ निस्कासन के लिए उपयुक्त कारवाई की जाएगी

(घ) **न्यूनतम लम्बाई मानक. न्यूनतम लम्बाई पुरुष और महिला उम्मीदवारों के लिए 157 से.मी. है ।**

(ङ) **टैटू.** स्थायी टैटू केवल कोहनी से नीचे अंदर की तरफ होने चाहिए जैसे कोहनी से मुट्ठी तक अंदर की तरफ और हथेली के पीछे। शरीर के किसी अन्य भाग पर स्थायी टैटू स्वीकार्य नहीं है और आवेदक को भर्ती में शामिल नहीं किया जाएगा।

(च) उम्मीदवार अच्छे शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य में होना चाहिए और ऐसी किसी बीमारी/ अपंगता से मुक्त होना चाहिए जिससे, शांति और युद्ध दोनों समय में तट पर तथा समुद्र मे कर्तव्य के सफल निष्पादन पर हस्तक्षेप करती हो।

नोट:-(क) **अभ्यार्थी को सलाह दी जाती है कि परीक्षा से पहले अपने कानों की वैक्स और दाँतो से टार्टर साफ करके आये।**

(ख) विभिन्न क्षेत्रों के उम्मीदवारों के लिए **लम्बाई में छूट** संबंधित नियम वेबसाइट www.joinindiannavy.gov.in पर उपलब्ध हैं।

29. **दृष्टि मानक.**

असंशोधित दृष्टि	सही दृष्टि	रंग धारणा
6/12, 6/12	6/6, 6/6	CP PASS

प्रशिक्षण

30. **प्रशिक्षण.** पाठ्यक्रम के लिये प्रशिक्षण अस्थाई रुप से 02/25 बैच के लिए सितम्बर 2025, 01/26 बैच के लिए फरवरी 2026 और 02/26 बैच के लिए जुलाई 2026 में भा.नौ.पो. चिल्का, उड़ीशा में प्रारम्भ होगा।

31. **अनुपयुक्त होने पर निकाला जाना.** अग्रिवीरों को प्रशिक्षण और सर्विस के दौरान किसी भी समय असंतोषजनक प्रदर्शन/ कार्य करने पर सेवा से बर्खास्त किया जा सकता है।

सामान्य

32. आवेदन केवल वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर ऑनलाइन भरे जाएंगे और सभी आवश्यक दस्तावेजों (मूल रूप मे) को स्कैन करके अपलोड करना होगा। चयन प्रक्रिया इस प्रकार होगी: -

(क) भारतीय नौसेना प्रवेश परीक्षा (INET) के लिए उम्मीदवारों को तीन शहरों को प्राथमिकता देनी होगी। प्रशासनिक कारणों को देखते हुए उम्मीदवारों को कोई अन्य स्थान आवंटित किया जा सकता है। उम्मीदवार द्वारा चयनित या भारतीय नौसेना द्वारा आवंटित किए जाने के बाद केंद्र की पसंद को बदला नहीं जा सकता है

(ख) स्टेज I - INET 2025 के लिए कॉल अप लेटर कम एडमिट कार्ड, ऑनलाइन परीक्षा से लगभग एक सप्ताह पहले वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> से डाउनलोड करना होगा। कोई कॉल-अप लेटर सह एडमिट कार्ड डाक द्वारा नहीं भेजा जाएगा।

(ग) उम्मीदवारों से संपर्क करते समय संचार के केवल एलेक्ट्रोनिक माध्यम का उपयोग किया जाएगा और भर्ती के किसी भी चरण में डाक द्वारा कोई दस्तावेज़ नहीं भेजा जाएगा।

(घ) आवेदन भरते समय उम्मीदवारों द्वारा अपलोड किए गये सत्यापित दस्तावेज़ (मूल प्रमाण-पत्र, अंक पत्र, निवास प्रमाण- पत्र, एन सी सी प्रमाणपत्र (अगर है तो)); की मूल प्रतियाँ परीक्षा के हर चरण मे साथ लाने की जरूरत होगी | भर्ती के हर चरण में जैसे कि विभिन्न केन्द्रो पर लिखित परीक्षा/ पी एफ टी और भर्ती चिकित्सा परीक्षा और भा.नौ.पो. चिल्का में भर्ती के समय सभी दस्तावेजों को सत्यापित किया जायेगा। **यदि ऑनलाइन आवेदन पत्र में दिये गये विवरण, भर्ती के किसी भी स्तर पर मूल दस्तावेजों से मेल नहीं खाते हैं, तो उम्मीदवार की पात्रता निरस्त कर दी जायेगी।**

(ङ) **चेतावनी: अधिवास प्रमाण-पत्र/ लिंग और अन्य विवरण गलत घोषित करने वाले उम्मीदवारों को भर्ती प्रक्रिया में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी और उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।**

(च) यदि उम्मीदवार कॉल लेटर में उल्लिखित तिथि और समय पर रिपोर्ट करने में विफल रहते है तो उम्मीदवार का चयन रद्द कर दिया जाएगा और भारतीय नौसेना में नामांकन के लिए उसका कोई दावा नहीं होगा। **चरण I - INET के लिए रिपोर्टिंग समय के 30 मिनट बाद रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।**

(छ) किसी एक बैच से संबंधित उम्मीदवार का चयन केवल उसी बैच के लिए मान्य है। योग्य उम्मीदवार जिनका नाम मेरिट सूची में नहीं है, वे अगले बैच के लिए प्रवेश का दावा नहीं कर सकते।

(ज) सभी चयनित उम्मीदवारों को आई एन एस चिल्का में सभी मूल प्रमाणपत्रों के साथ ऑनलाइन आवेदन भरते समय जमा किए गए स्व-सत्यापित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने होंगे। यदि ऑनलाइन आवेदन के दौरान दिए गए विवरण आई एन एस चिल्का में प्रस्तुत मूल प्रमाणपत्रों से मेल नहीं खाते हैं, तो उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

(झ) सभी चयनित उम्मीदवारों को आईएनएस चिल्का में भर्ती के लिए कॉल-अप लेटर के साथ पुलिस सत्यापन फॉर्म और अन्य संबंधित फॉर्म डाउनलोड करने होंगे। उम्मीदवारों को अपने संबंधित क्षेत्राधिकार के पुलिस अधीक्षक से पुलिस सत्यापन फॉर्म / ऑनलाइन पुलिस सत्यापन फॉर्म पर अपने पूर्ववृत्त को सत्यापित करने के बाद इसे आई एन एस चिल्का में जमा करना होगा। उम्मीदवारों के पास निवास स्थान या निवास स्थान से पुलिस सत्यापन फॉर्म होना चाहिए। **सत्यापित पुलिस सत्यापन रिपोर्ट और प्रतिकूल टिप्पणियों वाली रिपोर्ट के बिना उम्मीदवार नामांकन के लिए पात्र नहीं होंगे।** पुलिस सत्यापन फॉर्म का प्रारूप वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> से भी डाउनलोड किया जा सकता है।

(अ) संबंधित बैच के लिए भर्ती चक्र पूरा होने के छह महीने की अवधि के बाद इस भर्ती/नामांकन के संबंध में किसी भी पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

आवेदन कैसे करे

33. **अग्रिवीर (एम आर) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 बैच के लिए चरण I - INET 2025 के लिए उम्मीदवार 29 मार्च (00:01 बजे) से 10 अप्रैल 2025 (17:00 बजे) तक केवल वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।** उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन भरते समय सही विवरण भरें। किसी भी स्तर पर पहचाने गए उम्मीदवारों द्वारा जानकारी की गलत घोषणा के परिणामस्वरूप उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। आवेदन देश भर के कॉमन सर्विस सेंटर (सीएससी) से अपलोड किया जा सकता है, शुल्क 60 रुपये + जी एस टी। यह सुविधा पूरी तरह से वैकल्पिक है।

34. **फोटोग्राफ.**

(क) पासपोर्ट आकार का हालिया रंगीन फोटोग्राफ (मार्च 25 से पहले नहीं लिया गया हो) 10 के बी से 50 के बी साइज़ तक तथा बिना सर ढके (सिखों के अतिरिक्त) हल्की प्रष्ट भूमि में सामने का चित्र होना चाहिए। उम्मीदवार को अपने सीने के सामने एक काली स्लेट पकड़े हुए जिसपर उम्मीदवार का पूरा नाम और फोटो लेने की तारीख स्पष्ट रूप से बड़े अक्षरों में सफ़ेद चाक से लिखी होनी चाहिए। अपलोड की गयी फोटोग्राफ की तुलना में उम्मीदवार की उपस्थिती में परिवर्तन जैसे कि बढ़ती हुई दाढ़ी, सर पर टोपी आदि होने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

(ख) आवेदन पत्र भरने के दौरान वेबकैम के माध्यम से लाइव फोटो खींची जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है की वे आवेदन पत्र भरते समय अच्छी गुणवत्ता वाले फ़ोटो खींचें। जो फ़ोटो स्पष्ट रूप से दिखाई नहीं देंगे जैसे कि धुंधले, काली छाया इत्यादि दिखाई देगी तो उम्मीदवार की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

35. **आवश्यक सूचना.**

(क) परीक्षा परिसर के अंदर मोबाइल फोन या किसी भी अन्य संचार उपकरणो की अनुमति नहीं है। इन निर्देशों के किसी भी उल्लंघन से अनुशासनात्मक कार्यवाही की जायेगी, जिसमें भविष्य की परीक्षा से प्रतिबंध शामिल होगा।

(ख) उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि का इंतज़ार किए बिना समय पर आवेदन करने की सलाह दी जाती है।

(ग) किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा परिसर में आज्ञा की अवहेलना और गलत व्यवहार नहीं करना है ।

(घ) ऑनलाइन आवेदन भरते समय उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र का चयन का निर्णय सावधानी पूर्वक करना चाहिए।

(ङ) उम्मीदवारों को कई आवेदन करने से बचना होगा, यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक आवेदन करता है तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

(च) भर्ती के प्रत्येक स्तर में प्रवेश के लिए या उम्मीदवार की योग्यता के लिए भारतीय नौसेना का निर्णय अंतिम होगा।

(छ) **अधिवास प्रमाण-पत्र संबन्धित गलत सूचना देने पर, भर्ती के किसी भी चरण में, प्रशिक्षण और उसके बाद भी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।**

(ज) **आवेदन प्रक्रिया के दौरान जमा किए गए विवरणों में सुधार के लिए उम्मीदवारों को आवेदन विंडो बंद होने के बाद 03 दिनों की विंडो प्रदान की जाएगी। INET परीक्षा के बाद 02 दिनों की अवधि के लिए एक अतिरिक्त सुधार विंडो सक्रिय की जाएगी। इसके बाद किसी भी सुधार/संशोधन पर विचार नहीं किया जाएगा।**

(झ) आवेदन प्रक्रिया के दौरान एन सी सी प्रमाण पत्रों और तस्वीरों सहित दस्तावेजों का सत्यापन किया जाएगा। नकली दस्तावेज या गलत विवरण घोषित करने वाले उम्मीदवार अयोग्यता के लिए उत्तरदायी होंगे।

ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि – 10 APR 2025 (17:00 HRS)

चेतावनी

दलालों/ धोखेबाजों/ असामाजिक तत्वों से सावधान

नौसेना भर्ती संगठन के अधिकारियों के साथ संबंध होने का दावा करने वाला कोई भी व्यक्ति, अभ्यर्थी को भर्ती करवाने का वादा कर सकता है और इसी बहाने वो पैसा भी वसूल सकता है। **हम यह दावे के साथ कहना चाहेंगे कि ऐसा कुछ भी संभव नहीं है। दलालों के किसी भी तरह से उत्पीड़न करने पर एफआईआर दायर करें और पुलिस से संपर्क करें।** सभी आवेदको को नौसेना मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय द्वारा कॉल-अप-लैटर और प्रवेश-पत्र जारी किये जाते है। उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन, परिणाम की घोषणा, शारीरिक स्वस्थता जांच और डॉक्टरी जांच नौसेना मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय द्वारा नामित की गई विभिन्न स्वतंत्र टीमों द्वारा की जाती है। किसी दलाल के झांसें में आने से पहले अच्छी तरह सोंचे। यदि आप सोचते है कि गैर-कानूनी ढंग से काम करायें जा सकते है तो आपको कुछ भी हासिल नहीं होगा। आपको सलाह दी जाती है कि आप देश के कानून का पालन करने वाले नागरिक की तरह आचरण करें और अनुचित साधनों का प्रयोग करने से बचे। **नौसेना में भर्ती पूर्णतः न्यायपूर्ण है।**

अस्वीकरण

विज्ञापन में दिये गये नियम और शर्तें केवल दिशा-निर्देश है और बिना किसी सूचना के परिवर्तन के अधीन हैं। इसके अलावा सरकार द्वारा जारी संसोधित आदेश जो समय-समय पर बदलते रहते है, चयनित उम्मीदवार पर लागू होंगे।



ऑनलाइन आवेदन के लिए क्यू आर कोड को स्कैन करें।



भारतीय नौसेना अविवाहित पुरुष और अविवाहित महिला उम्मीदवारों से अग्निवीर (एस एस आर) - 02/2025, 01/2026 और 02/2026 बैच के लिए ई-आवेदन पत्र आमंत्रित करती है

WWW.JOININDIANNAVY.GOV.IN

COMBAT READY, CREDIBLE, COHESIVE AND FUTURE READY FORCE



पात्रता शर्तें

1. अग्निवीर (एस एस आर) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 बैच के लिए अविवाहित पुरुष और अविवाहित महिला उम्मीदवारों (जो भारत सरकार द्वारा निर्धारित पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं) से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पात्रता मानदंड और व्यापक नियम और शर्तें नीचे दी गई हैं। पुरुष और महिला के लिए ट्रेडवार रिक्तियों का वितरण सेवा आवश्यकता के आधार पर तय किया जाएगा।

2. **शैक्षणिक योग्यताएं**. भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त स्कूल शिक्षा बोर्ड से गणित और भौतिकी के साथ 10+2 में न्यूनतम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।

या
केंद्रीय, राज्य और केंद्रशासित प्रदेश द्वारा मान्यता प्राप्त पॉलिटेक्निक संस्थान से इंजीनियरिंग (मैकेनिकल / इलेक्ट्रिकल / ऑटोमोबाइल / कंप्यूटर साइंस / इंस्ट्रुमेंटेशन टेक्नोलॉजी / सूचना प्रौद्योगिकी) में कुल 50% अंकों के साथ तीन साल का डिप्लोमा कोर्स उत्तीर्ण।

या
केंद्रीय, राज्य और केंद्रशासित प्रदेश द्वारा मान्यता प्राप्त शिक्षा बोर्डों से गैर-व्यावसायिक विषय अर्थात भौतिकी और गणित के साथ कुल 50% अंकों के साथ दो साल का व्यावसायिक पाठ्यक्रम उत्तीर्ण किया।

नोट: शैक्षणिक वर्ष 2024-25 की कक्षा 12वीं बोर्ड परीक्षा में बैठने वाले उम्मीदवार भी आवेदन करने के पात्र हैं, बशर्ते वे अन्य सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करते हों। हालाँकि, ऐसे उम्मीदवारों का चयन केवल तभी किया जाएगा जब वे भर्ती प्रक्रिया के बाद के चरणों के दौरान मूल मार्कशीट प्रस्तुत करेंगे (मार्कशीट की इंटरनेट कॉपी स्वीकार्य नहीं है) भर्ती के लिए पात्र होने के लिए संबंधित श्रेणी के लिए कुल मिलाकर और साथ ही व्यक्तिगत विषयों में न्यूनतम निर्धारित अंक प्राप्त करने चाहिए।

3. **आयु**.
(क) **अग्निवीर 02/2025 बैच:** उम्मीदवार का जन्म 01 सितम्बर 2004 – 29 फ़रवरी 2008 (दोनों तिथियां सम्मिलित) के बीच होना चाहिए।

(ख) **अग्निवीर 01/2026 बैच:** उम्मीदवार का जन्म 01 फ़रवरी 2005 - 31 जुलाई 2008 (दोनों तिथियां सम्मिलित) के बीच होना चाहिए।

(ग) **अग्निवीर 02/2026 बैच:** उम्मीदवार का जन्म 01 जुलाई 2005 - 31 दिसम्बर 2008 (दोनों तिथियां सम्मिलित) के बीच होना चाहिए।

ध्यान दें:- 01 सितम्बर 2004 - 31 दिसम्बर 2008 के बीच पैदा हुए उम्मीदवार INET 2025 के लिए आवेदन करने के पात्र हैं। उम्मीदवार ऊपर दिखाए गए आयु मानदंड के अनुसार संबंधित बैच की स्टेज II भर्ती प्रक्रिया के पात्र होंगे।

4. **वैवाहिक स्थिति**. केवल अविवाहित भारतीय पुरुष और महिला उम्मीदवार ही भारतीय नौसेना में अग्निवीर के रूप में नामांकन के लिए पात्र हैं। नामांकन के समय उम्मीदवारों को 'अविवाहित' होने का प्रमाण पत्र देना होगा। अग्निवीरों को भारतीय नौसेना में अपने पूरे चार साल के कार्यकाल के दौरान शादी करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। यदि कोई उम्मीदवार अपने कार्यकाल के दौरान शादी करता है या अविवाहित होने का प्रमाण पत्र देने के बावजूद पहले से ही शादीशुदा पाया जाता है तो उसे सेवा से बर्खास्त कर दिया जाएगा।

नियम एवं शर्तें

5. **सेवा की अवधि**. अग्निवीरों को भारतीय नौसेना में 'नौसेना अधिनियम 1957' के तहत चार साल की अवधि के लिए भर्ती किया जाएगा। अग्निवीरों की रैंक मौजूदा रैंकों से अलग होगी और भारतीय नौसेना में सबसे जूनियर रैंक होगी। भारतीय नौसेना चार साल की नियुक्ति के बाद अग्निवीरों को सेवा में रखने के लिए बाध्य नहीं है।

6. **अवकाश**. अग्निवीरों के लिए प्रतिवर्ष 30 दिन का अवकाश लागू होगा इसके अतिरिक्त सक्षम चिकित्सा प्राधिकारी की चिकित्सीय सलाह के आधार पर चिकित्सा अवकाश लागू होगा।

7. **वेतन भत्ते एवं संबद्ध लाभ**. अग्निवीरों को एक निश्चित वार्षिक वेतन वृद्धि के साथ रुपये 30,000/- प्रतिमाह के पैकेज का भुगतान किया जाएगा। इसके अलावा जोखिम, कठिनाई, पोशाक और यात्रा भत्ते का भुगतान किया जाएगा।

8. **सेवा निधि**. सेवा की अवधि पूरी होने पर अग्निवीरों को वन टाइम सेवानिधि पैकेज दिया जाएगा, जिसमें उनके मासिक योगदान के साथ साथ सरकार द्वारा समान योगदान शामिल होगा, जैसा की नीचे दर्शाया गया है:-

साल	अनुकूलित पैकेज (मासिक)	हाथ में (70 %)	अग्निवीर कॉर्पस फ़ंड में योगदान (30%)	सरकार द्वारा कॉर्पस फ़ंड में योगदान
	सभी आंकड़े रुपये में (मासिक अंशदान)			
पहला वर्ष	30000	21000	9000	9000
दूसरा वर्ष	33000	23100	9900	9900
तीसरा वर्ष	36500	25550	10950	10950
चौथा वर्ष	40000	28000	12000	12000
कुल अग्निवीर कॉर्पस			5.02 लाख	5.02 लाख

ध्यान दें. अग्निवीर ग्रेच्युटी और पेंशन संबंधी लाभों का हकदार नहीं होगा।

9. **जीवन बीमा**. अग्निवीरों को सेवा के दौरान 48 लाख रुपये का गैर-अंशदायी जीवन बीमा प्रदान किया जाएगा।

10. **मृत्यु मुआवजा**. रुपये 48 लाख के जीवन बीमा के अतिरिक्त अग्निवीर की सेवा करते हुये मृत्यु होने पर 44 लाख रुपये की वन टाइम अनुग्रह राशि अग्निवीर के वारिश को प्रदान की जाएगी।

11. **विकलांगता मुआवजा**. 100/75/50 प्रतिशत विकलांगता के लिए क्रमशः 44/25/15 लाख रुपये की वन टाइम अनुग्रह राशि अग्निवीर को प्रदान की जाएगी।

नोट. मृत्यु/ विकलांगता मुआवजा के बारे में अधिक जानकारी के लिए भारतीय नौसेना की आधिकारिक वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> देखें।

12. **नौसैनिक (रेगुलर कैडर) के रूप में नामांकन**. चार साल की सेवा अवधि पूर्ण करने पर संगठन की आवश्यकताओं और भारतीय नौसेना द्वारा स्थापित नीतियों के आधार पर अग्निवीरों को भारतीय नौसेना में स्थायी नामांकन के लिए आवेदन करने का अवसर प्रदान किया जाएगा। इन आवेदनों पर अग्निवीरों की चार साल की नियुक्ति अवधि के दौरान उनके प्रदर्शन के आधार पर आवेदनों पर केन्द्रीकृत तरीके से विचार किया जाएगा और नौसैनिक (रेगुलर कैडर) के रूप में आगे की पुनः नियुक्ति के लिए प्रत्येक विशिष्ट बैच के अग्निवीरों में से 25% तक को ही नौसैनिक (रेगुलर कैडर) के रूप में नामांकित किया जाएगा। अग्निवीरों को भारतीय नौसेना के रेगुलर कैडर में नामांकन के लिए चुने जाने का कोई अधिकार नहीं होगा। रेगुलर कैडर में नामांकन भारतीय नौसेना के विवेक पर होगा।

13. **नौसेना पेंशन विनियम/ ग्रेच्युटी**. अग्निवीर नौसेना पेंशन विनियमों/नियमों (समय समय पर संशोधित) के प्रावधानों में शामिल नहीं होंगे इसके अतिरिक्त अग्निवीर नियुक्ति की अवधि के लिए ग्रेच्युटी के हकदार नहीं होंगे।

14. **स्वताअनुरोध से सेवा छोड़ने की अनुमति**. अग्निवीरों को सेवा अवधि पूरी होने से पहले स्वताअनुरोध से सेवा छोड़ने की अनुमति नहीं होगी। हालांकि, कुछ अपवादात्मक मामलों में, इस योजना के तहत नामांकित अग्निवीरों को सक्षम प्राधिकारी के द्वारा स्वीकृत किए जाने पर सेवा से बाहर किया जा सकता है।

15. **भूतपूर्व सैनिक दर्जा**. अग्निवीर भूतपूर्व सैनिक दर्जे के पात्र नहीं होंगे।

16. **चिकित्सा और सी एस डी सुविधाएं**. अग्निवीर, नियुक्ति अवधि के दौरान सर्विस अस्पतालों में चिकित्सा सुविधाओं के साथ साथ सी एस डी प्रावधानों के भी हकदार होंगे।

चयन प्रक्रिया

17. **चयन प्रक्रिया** स्टेज-I INET 2025 परीक्षा मई 2025 को आयोजित की जाएगी। स्टेज I - INET में प्राप्त अंकों के आधार पर, उम्मीदवारों को अग्निवीर (SSR) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 के चरण II के लिए अलग से शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। भर्ती के लिए अस्थायी समय-सीमा इस प्रकार है:-

भर्ती गतिविधियाँ	संभावित समयसीमा
स्टेज I - INET 2025	
अग्निवीर चरण I (INET) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 के लिए आवेदन विंडो	29 Mar – 10 Apr 25
सुधार विंडो	14 – 16 Apr 25
स्टेज I – INET	May 25
चरण I – INET के परिणाम की घोषणा	May 25
चरण II - अग्निवीर 02/2025	
शॉर्टलिस्टिंग और कॉल लेटर जारी करना	Jun 25
अग्निवीर 02/2025 के लिए चरण II	Jul 25
अग्निवीर 02/2025 के लिए चित्का में प्रेरण	Sep 25
चरण II - अग्निवीर 01/2026	
शॉर्टलिस्टिंग और कॉल लेटर जारी करना	Oct 25
अग्निवीर 01/2026 के लिए चरण II	Nov/ Dec 25
अग्निवीर 01/2026 के लिए चित्का में प्रेरण	Feb 26
चरण II - अग्निवीर 02/2026	
शॉर्टलिस्टिंग और कॉल लेटर जारी करना	Mar 26
अग्निवीर 02/2026 के लिए चरण II	May 26
अग्निवीर 02/2026 के लिए चित्का में प्रेरण	Jul 26

ध्यान दें: उपर्युक्त तिथियां अस्थायी हैं और प्रत्येक गतिविधि की सटीक तिथियां उम्मीदवार के पंजीकरण पोर्टल पर घोषित की जाएगी।

प्रथम चरण (आई एन ई टी - कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा)

18. **कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा**

- (क) प्रश्नपत्र कंप्यूटर आधारित होगा जिसमें कुल 100 प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का होगा।
(ख) प्रश्न-पत्र द्विभाषी (हिन्दी और अंग्रेजी) और वस्तुनिष्ठ प्रकार (बहुविकल्पीय) का होगा।
(ग) प्रश्न-पत्र में चार खंड होंगे अर्थात अंग्रेजी, विज्ञान, गणित और सामान्य जागरूकता।
(घ) प्रश्न-पत्र '10+2' स्तर का होगा और प्रश्न पत्र का प्रारूप वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर उपलब्ध है।
(ङ) प्रश्न-पत्र की अवधि एक घंटे की होगी।
(च) उम्मीदवारों को प्रश्न पत्र के सभी अनुभाग में उत्तीर्ण होना आवश्यक है। प्रत्येक अनुभाग में और कुल उत्तीर्ण अंक भारतीय नौसेना द्वारा निर्धारित किए जाएंगे।
(छ) **गलत उत्तर के लिए दंड**. उम्मीदवारों को ध्यान देना चाहिए कि उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए जुर्माना (नकारात्मक अंकन) होगा। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए चार विकल्प हैं जिनमें से केवल एक ही सही विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न जिसके लिए उम्मीदवार द्वारा गलत उत्तर दिया गया है, उस प्रश्न के लिए निर्धारित अंकों में से एक चौथाई (0.25) अंक दंड के रूप में काट लिया जाएगा।
(ज) कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा 'आई एन ई टी' के लिए परीक्षा केंद्र का आवंटन भारतीय नौसेना के विवेक पर होगा।
(झ) **भारतीय नौसेना किसी विषम परिस्थिति में INET परीक्षा आयोजित न होने और/या सर्विस की आवश्यकता के अनुसार योग्यता परीक्षा (12वीं/10वीं बोर्ड परीक्षा) में प्राप्त अंकों के आधार पर उम्मीदवारों की शॉर्टलिस्टिंग करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।**

19. **परीक्षा शुल्क**. परीक्षा शुल्क रु. 550/- (केवल पांच सौ पचास रुपये) और 18% जीएसटी का भुगतान उम्मीदवार को चरण I - INET आवेदन के दौरान ऑनलाइन मोड के माध्यम से नेट बैंकिंग का उपयोग करके या वीज़ा / मास्टर / रूपे क्रेडिट / डेबिट कार्ड / यूपीआई का उपयोग करके करना होगा। परीक्षा के लिए एडमिट कार्ड केवल उन्हीं उम्मीदवारों को जारी किया जाएगा जिन्होंने सफलतापूर्वक परीक्षा शुल्क का भुगतान किया है।

ध्यान दें:-(क) एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही किसी अन्य परीक्षा या चयन के लिए शुल्क आरक्षित रखा जाएगा।

- (ख) एक से अधिक आवेदन पाये जाने पर उम्मीदवार की पात्रता निरस्त कर दी जाएगी और ऐसे मामलों में परीक्षा शुल्क की प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी।
(ग) यदि आपने परीक्षा शुल्क का ऑनलाइन भुगतान किया है और आपके खाते से बिना बुलावा पत्र जारी हुये पैसे काट लिए गए हैं (यानि असफल भुगतान), तो कृपया अपने खाते में पैसे की स्वचालित वापसी के लिए 7 कार्य दिवस तक प्रतीक्षा कीजिये।
(घ) शुल्क केवल चरण I-INET आवेदन के दौरान लिया जाएगा। स्टेज II प्रक्रिया के लिए कोई अलग शुल्क नहीं होगा।

द्वितीय चरण (शारीरिक दक्षता परीक्षा, लिखित परीक्षा और भर्ती चिकित्सा परीक्षा)

20. **स्टेज I – INET परिणाम**. चरण I - INET 2025 (उत्तीर्ण/असफल) के परिणाम उम्मीदवार द्वारा प्राप्त अंकों के साथ उम्मीदवार के ऑनलाइन डैशबोर्ड <https://joinindiannavy.gov.in> पर अपलोड किए जाएंगे।

21..**शॉर्टलिस्टिंग**. अग्निवीर (एस एस आर) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 बैच (ऊपर पैरा 3 में उल्लिखित आयु मानदंड के अनुसार) के चरण II प्रक्रिया के पात्र उम्मीदवारों को चरण I – आई.एन.ई.टी. 2025 में प्राप्त अंकों के आधार पर संबंधित बैच के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। शॉर्टलिस्टिंग राज्यवार की जाएगी। चयन प्रक्रिया के अगले चरण के लिए शॉर्टलिस्टिंग के लिए कट-ऑफ अंक अलग-अलग राज्यों में भिन्न हो सकते हैं क्योंकि रिक्तियों को राज्य-वार तरीके से आवंटित किया गया है।

ध्यान दें:- ऐसे मामलों में जहां समान प्रतिशत अंक पाने वाले उम्मीदवारों की सख्या रिक्तियों से अधिक होगी तो शोर्टलिस्टिंग को जन्म तिथि के आधार पर किया जाएगा, यानी ऐसे उम्मीदवारों जिनकी जन्म तिथि पहले की है (जिनके पास भर्ती के कम मौके बचें हैं) को प्रथमिकता दी जाएगी।

22. **स्पॉन्सर उम्मीदवार और एन सी सी “सी” प्रमाण पत्र धारक**. स्पॉन्सर उम्मीदवारों और एन सी सी 'सी' प्रमाणपत्र धारकों को चरण I आवेदन प्रक्रिया के दौरान अपने मूल प्रमाणपत्र अपलोड करने की आवश्यकता होगी। स्पॉन्सर प्रमाणपत्रों का सत्यापन CABS के माध्यम से किया जाएगा और एन सी सी 'सी' प्रमाणपत्रों का सत्यापन डीजी एन सी सी के माध्यम से किया जाएगा। **सत्यापित उम्मीदवारों को स्टेज I - INET परीक्षा से छूट दी जाएगी और उन्हें INET परीक्षा केंद्र पर उपस्थित होने की आवश्यकता नहीं होगी। इन उम्मीदवारों को पात्रता के आधार पर चरण II भर्ती प्रक्रिया के लिए सीधे कॉल-अप जारी किया जाएगा।** इसके अलावा, मूल स्पॉन्सर /एन सी सी 'सी' प्रमाणपत्र को भर्ती प्रक्रिया के प्रत्येक चरण में सत्यापित किया जाएगा और भर्ती के किसी भी चरण के दौरान कोई विसंगति पाए जाने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

ध्यान दें:- आवेदन प्रक्रिया के दौरान प्रोविज़नल प्रमाण पत्र या कोई अन्य अनधिकृत दस्तावेज जमा करने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

23. **शारीरिक मापदंड.** चयन के लिए शारीरिक दक्षता जांच (पी एफ टी) में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। शारीरिक दक्षता जांच में सम्मिलित होने वाले उम्मीदवार अपने जोखिम पर पी एफ टी में सम्मिलित होंगे। शारीरिक दक्षता मानक इस प्रकार हैं :-

	1.6 किमी दौड़	उठक बैठक	पुश अप	शिट-अप (घुटने मोड़कर)
लिंग				
पुरुष	6 मिनट 30 सेकेंड	20	15	15
महिला	8 मिनट	15	10	10

सलाह:- खेल, तैराकी और पाठ्येतर गतिविधियों में प्रावीणता वांछनीय है।

24. **चरण II - लिखित परीक्षा** चरण II की लिखित परीक्षा केवल उन उम्मीदवारों के लिए आयोजित की जाएगी जो पी.एफ.टी में उत्तीर्ण होंगे। चरण II लिखित परीक्षा का विवरण इस प्रकार है:-
(क) प्रश्न पत्र में 01 अंक के 100 प्रश्न होंगे।
(ख) प्रश्न पत्र द्विभाषी (हिंदी और अंग्रेजी) और वस्तुनिष्ठ प्रकार (बहुविकल्पीय) होगा।
(ग) प्रश्न पत्र में चार खंड शामिल होंगे यानी अंग्रेजी, विज्ञान, गणित और सामान्य जागरूकता।
(घ) प्रश्न पत्र का मानक 10+2 का होगा। परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम और नमूना पत्र वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर उपलब्ध हैं।
(ङ) परीक्षा की अवधि एक घंटा होगी।
(च) उम्मीदवारों को सभी वर्गों के साथ-साथ कुल मिलाकर उत्तीर्ण होना आवश्यक है। भारतीय नौसेना प्रत्येक अनुभाग और समग्र में उत्तीर्ण अंक निर्धारित करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।
(छ) चरण II परीक्षा के लिए केंद्र आवंटन भारतीय नौसेना के विवेक पर होगा।

25. **भर्ती चिकित्सा परीक्षा.** शारीरिक दक्षता परीक्षा में उत्तीर्ण उम्मीदवारों का भर्ती चिकित्सा परीक्षण किया जाएगा। भर्ती चिकित्सा परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवारों को चयन सूची के लिए योग्य माना जाएगा। **वे उम्मीदवार जो भर्ती चिकित्सा परीक्षा में चिकित्सकीय रूप से अयोग्य पाये जाते है, यदि वे चाहें तो अधिकतम 05 दिनों के भीतर भारतीय नौसेना द्वारा आवंटित सैन्य अस्पताल में इसके निष्कर्षों की समीक्षा के लिए अपील कर सकते हैं।** नामित सैन्य अस्पतालों (भारतीय नौसेना द्वारा आवंटित) के अलावा अन्य अस्पतालों द्वारा जारी चिकित्सा दक्षता प्रमाण पत्र पर विचार नहीं किया जाएगा। विशेषज्ञ द्वारा अयोग्य घोषित करने पर आगे कोई समीक्षा / अपील की अनुमति नहीं दी जाएगी।

26. **प्रोविज़नल चयन सूची.** प्रोविज़नल चयन सूची दूसरे चरण की लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी, बशर्ते उम्मीदवार शारीरिक दक्षता परीक्षा और भर्ती चिकित्सा परीक्षा में उत्तीर्ण होना चाहिए। अग्निवीर (एस एस आर) – पुरुष और महिला उम्मीदवारों के लिए चयन सूची राज्यवार तरीके से बनाई जाएगी। **अग्निवीर (एस एस आर) भर्ती के लिये चिल्का में होने वाले भर्ती चिकित्सा परीक्षा के लिये कट ऑफ अंक विभिन्न राज्यों के लिए अलग अलग हो सकते हैं।** परिणाम वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> में उम्मीदवार के डेशबोर्ड पर जारी किए जाएंगे।

ध्यान दे: (क) अग्निवीर (एस एस आर) 02/2025, 01/2026 और 02/2026 के लिए चरण II प्रक्रिया और प्रोविज़नल चयन सूची अलग अलग होगी। जो अभ्यर्थी किसी एक बैच मे चयनित नहीं हुए है वे किसी अग्रिम बैच मे चयन के लिए स्वचालित रूप से दावा नहीं कर सकते हैं।
(ख) ऐसे मामलों में जहां समान प्रतिशत अंक पाने वाले उम्मीदवारों की सख्या रिक्तियों से अधिक होगी तो शोर्टलिस्टिंग को जन्म तिथि के आधार पर किया जाएगा, यानी ऐसे उम्मीदवारों जिनकी जन्म तिथि पहले की है (जिनके पास भर्ती के कम मौके बचें हैं) को प्राथमिकता दी जाएगी।

27. **अंतिम भर्ती चिकित्सा परीक्षा.** सभी चयनित उम्मीदवारों की अंतिम भर्ती चिकित्सा परीक्षा भा.नौ.पो. चिल्का में आयोजित की जाएगी। भर्ती के लिए उम्मीदवार को अंतिम चिकित्सा परीक्षा में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। अंतिम भर्ती चिकित्सा में उत्तीर्ण ना होने वाले उम्मीदवारों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

28. **चिकित्सा मानक.**

(क) वर्तमान भर्ती प्रक्रिया के लिए निर्धारित चिकित्सा मानक के अनुसार अधिकृत सैन्य डाक्टरों द्वारा चिकित्सा परीक्षा आयोजित की जाएगी।
(ख) **लिंग.** यदि किसी भी उम्मीदवार में शारीरिक जांच के दौरान विपरीत लिंग के लक्षण पाये जाते हैं, तो उसे अयोग्य घोषित करके उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। ऐसे किसी भी उम्मीदवार, जिसने लिंग-पुनर्मूल्यांकन सर्जरी कराई हो, को अयोग्य घोषित किया जाएगा।
(ग) **गर्भावस्था.** यदि कोई महिला उम्मीदवार गर्भवती पायी जाती है तो उसे अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। किसी भी उम्मीदवार को रिपोर्टिंग के समय या चार साल के कार्यकाल के समापन तक गर्भ धारण नहीं करना चाहिए। यदि उम्मीदवार चार साल के कार्यकाल के दौरान गर्भवती पायी जाती है तो बर्खास्तगी/ निस्कासन के लिए उपयुक्त कारवाई की जाएगी
(घ) **न्यूनतम लम्बाई मानक.** न्यूनतम लम्बाई पुरुष और महिला उम्मीदवारों के लिए 157 से.मी. है ।
(ङ) **टैटू.** स्थायी टैटू केवल कोहनी से नीचे अंदर की तरफ होने चाहिए जैसे कोहनी से मुट्ठी तक अंदर की तरफ और हथेली के पीछे। शरीर के किसी अन्य भाग पर स्थायी टैटू स्वीकार्य नहीं है और आवेदक को भर्ती में शामिल नही किया जाएगा।
(च) उम्मीदवार अच्छे शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य में होना चाहिए और ऐसी किसी बीमारी/ अपंगता से मुक्त होना चाहिए जिससे, शांति और युद्ध दोनों समय में तट पर तथा समुद्र मे कर्तव्य के सफल निष्पादन पर हस्तक्षेप करती हो।

ध्यान दे:- (क) **अभ्यार्थी को सलाह दी जाती है कि परीक्षा से पहले अपने कानों की वैक्स और दाँतो से टार्टर साफ करके आयें।**
(ख) विभिन्न क्षेत्रों के उम्मीदवारों के लिए **लम्बाई में छूट** संबंधित नियम वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर उपलब्ध हैं।

29. **दृष्टि मानक.**

असंशोधित दृष्टि	सही दृष्टि	रंग धारणा
6/12, 6/12	6/6, 6/6	CP PASS

प्रशिक्षण

30. **प्रशिक्षण.** पाठ्यक्रम के लिये प्रशिक्षण अस्थाई रूप से 02/25 बैच के लिए सितम्बर 2025, 01/26 बैच के लिए फरवरी 2026 और 02/26 बैच के लिए जुलाई 2026 में भा.नौ.पो. चिल्का, उड़ीशा में प्रारम्भ होगा।

31. **अनुपयुक्त होने पर निकाला जाना.** अग्निवीरों को प्रशिक्षण और सर्विस के दौरान किसी भी समय असंतोषजनक प्रदर्शन/ कार्य करने पर सेवा से बर्खास्त किया जा सकता है।

सामान्य

32. आवेदन केवल वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर ऑनलाइन भरे जाएंगे और सभी आवश्यक दस्तावेजों (मूल रूप में) को स्कैन करके अपलोड करना होगा। चयन प्रक्रिया इस प्रकार होगी:-
(क) भारतीय नौसेना प्रवेश परीक्षा (INET) के लिए उम्मीदवारों को तीन शहरों को प्राथमिकता देनी होगी। प्रशासनिक कारणों को देखते हुए उम्मीदवारों को कोई अन्य स्थान आवंटित किया जा सकता है। उम्मीदवार द्वारा चयनित या भारतीय नौसेना द्वारा आवंटित किए जाने के बाद केंद्र की पसंद को बदला नहीं जा सकता है
(ख) स्टेज I - INET 2025 के लिए कॉल अप लेटर कम एडमिट कार्ड, ऑनलाइन परीक्षा से लगभग एक सप्ताह पहले वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> से डाउनलोड करना होगा। **कोई कॉल-अप लेटर सह एडमिट कार्ड डाक द्वारा नहीं भेजा जाएगा।**
(ग) उम्मीदवारों से संपर्क करते समय संचार के केवल एलेक्ट्रॉनिक माध्यम का उपयोग किया जाएगा और भर्ती के किसी भी चरण में डाक द्वारा कोई दस्तावेज़ नहीं भेजा जाएगा।
(घ) आवेदन भरते समय उम्मीदवारों द्वारा अपलोड किए गये **सत्यापित दस्तावेज़ {मूल प्रमाण-पत्र, अंक पत्र, निवास प्रमाण- पत्र, एन सी सी प्रमाणपत्र (अगर है तो)}** की मूल प्रतियाँ परीक्षा के हर चरण मे साथ लाने की जरूरत होगी | भर्ती के हर चरण में जैसे कि विभिन्न केन्द्रो पर लिखित परीक्षा/ पीएफटी और भर्ती चिकित्सा परीक्षा और भा.नौ.पो. चिल्का में भर्ती के समय सभी दस्तावेजों को सत्यापित किया जायेगा। **यदि ऑनलाइन आवेदन पत्र में दिये गये विवरण, भर्ती के किसी भी स्तर पर मूल दस्तावेजों से मेल नहीं खाते हैं, तो उम्मीदवार की पात्रता निरस्त कर दी जायेगी।**

(ड़) **चेतावनी. अधिवास प्रमाण-पत्र/ लिंग और अन्य विवरण गलत घोषित करने वाले उम्मीदवारों को भर्ती प्रक्रिया में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी और उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।**

(च) यदि उम्मीदवार कॉल लेटर में उल्लिखित तिथि और समय पर रिपोर्ट करने में विफल रहते है तो उम्मीदवार का चयन रद्द कर दिया जाएगा और भारतीय नौसेना में नामांकन के लिए उसका कोई दावा नहीं होगा। **चरण I - INET के लिए रिपोर्टिंग समय के 30 मिनट बाद रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।**

(छ) किसी एक बैच से संबंधित उम्मीदवार का चयन केवल उसी बैच के लिए मान्य है। योग्य उम्मीदवार जिनका नाम मेरिट सूची में नहीं है, वे अगले बैच के लिए प्रवेश का दावा नहीं कर सकते।

(ज) सभी चयनित उम्मीदवारों को आई एन एस चिल्का में सभी मूल प्रमाणपत्रों के साथ ऑनलाइन आवेदन भरते समय जमा किए गए स्व-सत्यापित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने होंगे। यदि ऑनलाइन आवेदन के दौरान दिए गए विवरण आई एन एस चिल्का में प्रस्तुत मूल प्रमाणपत्रों से मेल नहीं खाते हैं, तो उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

(झ) सभी चयनित उम्मीदवारों को आई एन एस चिल्का में भर्ती के लिए कॉल-अप लेटर के साथ पुलिस सत्यापन फॉर्म और अन्य संबंधित फॉर्म डाउनलोड करने होंगे। उम्मीदवारों को अपने संबंधित क्षेत्राधिकार के पुलिस अधीक्षक से पुलिस सत्यापन फॉर्म / ऑनलाइन पुलिस सत्यापन फॉर्म पर अपने पूर्ववृत्त को सत्यापित करने के बाद इसे आई एन एस चिल्का में जमा करना होगा। उम्मीदवारों के पास निवास स्थान या निवास स्थान से पुलिस सत्यापन फॉर्म होना चाहिए। **सत्यापित पुलिस सत्यापन रिपोर्ट और प्रतिकूल टिप्पणियों वाली रिपोर्ट के बिना उम्मीदवार नामांकन के लिए पात्र नहीं होंगे।** पुलिस सत्यापन फॉर्म का प्रारूप वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> से भी डाउनलोड किया जा सकता है।
(अ) संबंधित बैच के लिए भर्ती चक्र पूरा होने के छह महीने की अवधि के बाद इस भर्ती/नामांकन के संबंध में किसी भी पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

आवेदन कैसे करे

33. **अग्निवीर 02/2025, 01/2026 और 01/2026 बैच के लिए उम्मीदवार 29 मार्च (00:01 बजे) से 10 अप्रैल 2025 (17:00 बजे) तक केवल वेबसाइट <https://joinindiannavy.gov.in> पर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।** उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन भरते समय सही विवरण भरें। किसी भी स्तर पर पहचाने गए उम्मीदवारों द्वारा जानकारी की गलत घोषणा के परिणामस्वरूप उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। आवेदन देश भर के कॉमन सर्विस सेंटर (सी एस सी) से अपलोड किया जा सकता है, शुल्क 60 रुपये + जी एस टी। यह सुविधा पूरी तरह से वैकल्पिक है।

34. **फोटोग्राफ.**

(क) पासपोर्ट आकार का हालिया रंगीन फोटोग्राफ (Mar 25 से पहले नहीं लिया गया हो) 10 के बी से 50 के बी साइज़ तक तथा बिना सर ढके (सिखों के अतिरिक्त) हल्की प्रष्ट भूमि में सामने का चित्र होना चाहिए। उम्मीदवार को अपने सीने के सामने एक काली स्लेट पकड़े हुए जिसपर उम्मीदवार का पूरा नाम और फोटो लेने की तारीख स्पष्ट रूप से बड़े अक्षरों में सफ़ेद चाक से लिखी होनी चाहिए। अपलोड की गयी फोटोग्राफ की तुलना में उम्मीदवार की उपस्थिती में परिवर्तन जैसे कि बढ़ती हुई दाढ़ी, सर पर टोपी आदि होने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

(ख) आवेदन पत्र भरने के दौरान वेबकैम के माध्यम से लाइव फोटो खींची जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है की वे आवेदन पत्र भरते समय अच्छी गुणवत्ता वाले फ़ोटो खींचें। जो फ़ोटो स्पष्ट रूप से दिखाई नहीं देंगे जैसे कि धुंधले, काली छाया इत्यादि दिखाई देगी तो उम्मीदवार की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

35. **आवश्यक सूचना.**

(क) परीक्षा परिसर के अंदर मोबाइल फोन या किसी भी अन्य संचार उपकरणों की अनुमति नहीं है। इन निर्देशों के किसी भी उल्लंघन से अनुशासनात्मक कार्यवाही की जायेगी, जिसमें भविष्य की परीक्षा से प्रतिबंध शामिल होगा।
(ख) उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि का इंतज़ार किए बिना समय पर आवेदन करने की सलाह दी जाती है।
(ग) किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा परिसर में आज्ञा की अवहेलना और गलत व्यवहार नहीं करना है ।
(घ) ऑनलाइन आवेदन भरते समय उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र का चयन का निर्णय सावधानी पूर्वक करना चाहिए।
(ङ) अभ्यर्थियों को एक से अधिक आवेदन जमा नहीं करने चाहिए। यदि किसी अभ्यर्थी का एक से अधिक आवेदन प्राप्त होता है तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।
(च) भर्ती के प्रत्येक चरण में उम्मीदवार की पात्रता या अन्यथा के संबंध में भारतीय नौसेना का निर्णय अंतिम होगा।
(छ) **निवास प्रमाण पत्र के बारे में गलत जानकारी के परिणामस्वरूप भर्ती, प्रशिक्षण और उसके बाद किसी भी चरण में उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।**
(ज) **आवेदन प्रक्रिया के दौरान जमा किए गए विवरणों में सुधार के लिए उम्मीदवारों को आवेदन विंडो बंद होने के बाद 03 दिनों की विंडो प्रदान की जाएगी। INET परीक्षा के बाद 02 दिनों की अवधि के लिए एक अतिरिक्त सुधार विंडो सक्रिय की जाएगी। इसके बाद किसी भी सुधार/संशोधन पर विचार नहीं किया जाएगा।**
(झ) आवेदन प्रक्रिया के दौरान एनसीसी प्रमाणपत्रों और तस्वीरों सहित दस्तावेजों का सत्यापन किया जाएगा। नकली दस्तावेज़ और/या गलत विवरण घोषित करने वाले उम्मीदवार अयोग्यता के लिए उत्तरदायी होंगे।

ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि – 10 APR 2025 (17:00 बजे)

**चेतावनी
एजेंटों/धोखेबाज़ों/दलालों/असामाजिक तत्वों से सावधान रहें/**

नौसेना भर्ती संगठन के अधिकारियों के साथ संबंध का दावा करने वाले व्यक्ति किसी उम्मीदवार को भर्ती कराने का वादा कर सकते हैं और उस बहाने धन इकट्ठा कर सकते हैं। हम यह कहना चाहेंगे कि ऐसा संभव नहीं है। दलालों द्वारा किसी भी उत्पीड़न के मामले में पुलिस से संपर्क करें और एफआईआर दर्ज करें। सभी लघु-सूचीबद्ध आवेदकों को कॉल-अप लेटर सह प्रवेश पत्र जारी किया जाता है। किसी भी एजेंट के वादों के आगे झुकने से पहले दो बार सोचें! यदि आप सोचते हैं कि आप गैरकानूनी तरीके से काम करवा सकते हैं, तो आपका नुकसान निश्चित है! आपको सलाह दी जाती है कि आप देश के कानून का पालन करने वाले नागरिक के रूप में आचरण करें और अनुचित साधनों का उपयोग करने से बचें।

अस्वीकरण

विज्ञापन में दिये गये नियम और शर्तें केवल दिशा-निर्देश है और बिना किसी सूचना के परिवर्तन के अधीन हैं। इसके अलावा सरकार द्वारा जारी संसोधित आदेश जो समय-समय पर बदलते रहते है, चयनित उम्मीदवार पर लागू होंगे।



ऑनलाइन आवेदन के लिए क्यू आर कोड को स्कैन करें।



INDIAN NAVY INVITES ONLINE APPLICATIONS FROM UNMARRIED MALE AND UNMARRIED FEMALE
CANDIDATES FOR AGNIVEER (MR) – 02/2025, 01/2026 AND 02/2026 BATCH

WWW.JOININDIANNAVY.GOV.IN

COMBAT READY, CREDIBLE, COHESIVE AND FUTURE READY FORCE



ELIGIBILITY CONDITIONS

1. Online applications are invited from **unmarried male** and **unmarried female** candidates (who fulfil eligibility conditions as laid down by the Government of India) for Agniveer (MR) 02/2025, 01/2026 and 02/2026 batch. The eligibility criteria and broad terms and conditions are laid down herein below. The distribution of tradewise vacancies for male and female would be decided based on service requirement.

2. **Educational Qualifications.** Candidate must have passed Matriculation Examination with minimum 50% marks in aggregate from the Boards of School Education recognised by Ministry of Education, Govt. of India.

Note: Candidates who are appearing in class 10th Board Exam of academic year 2024-25 are also eligible to apply provided they fulfill all other eligibility criteria. Such candidates, however, shall only be selected when they produce the original marksheet during the Subsequent stages of recruitment process (Internet copy of marksheet not acceptable) as also such candidates should secure the minimum laid down marks in aggregate as well as in individual subjects for respective category for being eligible for recruitment.

3. **Age Criteria.**

(a) **Agniveer 02/2025 Batch:** Candidate should be born between **01 Sep 2004–29 Feb 2008 (Both dates inclusive)**.

(b) **Agniveer 01/2026 Batch:** Candidate should be born between **01 Feb 2005–31 Jul 2008 (Both dates inclusive)**.

(c) **Agniveer 02/2026 Batch:** Candidate should be born between **01 Jul 2005–31 Dec 2008 (Both dates inclusive)**.

Note:- Candidates born between 01 Sep 2004 – 31 Dec 2008 are eligible to apply for INET 2025. Further, candidates shall be eligible for the Stage II recruitment process of the respective batch as per the age criteria shown above.

4. **Marital Status.** Only unmarried Indian male and female candidates are eligible for enrolment as Agniveer in *IN*. Candidates will have to give a certificate of being 'unmarried' at the time of enrolment. Agniveers shall not be permitted to marry during their entire tenure of four years in the *IN*. A candidate shall be dismissed from service if he/ she marries during his/her tenure or is found to be already married despite giving certificate of being unmarried.

TERMS & CONDITIONS

5. **Duration of Service.** The Agniveers shall be enrolled in the Indian Navy under the Navy Act 1957, for a period of four years. "Agniveers would form a distinct rank, different from any other existing rank and would be the junior most rank in the Indian Navy". Indian Navy is not obliged to retain the Agniveers beyond the engagement period of four years.

6. **Leave.** 30 days leave per year shall be applicable for Agniveers. Additionally, sick leave would be applicable based on medical advice of competent medical authority.

7. **Pay, Allowances and Allied Benefits.** Agniveers will be paid a package of ₹30,000 per month with a fixed yearly increment. In addition, risk and hardship, dress and travel allowances will be paid.

8. **Seva Nidhi.** Agniveers shall be given a one-time Seva Nidhi package comprising their monthly contribution along with matching contribution by the Government on completion of their engagement period, as indicated below:-

Year	Customised Package (Monthly)	In Hand (70%)	Contribution to Agniveer Corpus Fund (30%)	Contribution to Corpus Fund by Govt
All figures in Rs (Monthly Contribution)				
1 st Year	30000	21000	9000	9000
2 nd Year	33000	23100	9900	9900
3 rd Year	36500	25550	10950	10950
4 th Year	40000	28000	12000	12000
Total in Agniveer Corpus Fund			5.02 Lakh	5.02 Lakh

Note: -There shall be no entitlement to gratuity and pensionary benefits.

9. **Life Insurance Cover.** Agniveer will be provided non-contributory Life Insurance Cover of Rs. 48 lakh for the duration of their engagement period.

10. **Death Compensation.** In addition to insurance cover of Rs. 48 Lakh, one-time ex-gratia of Rs. 44 Lakh for death attributable to service, will be provided to the NOK.

11. **Disability Compensation.** One-time ex-gratia of Rs. 44/ 25/ 15 Lakh based on % of disability (100%/ 75%/ 50%) shall be applicable to Agniveers.

Note:- For further information regarding death/disability compensation visit www.joinindiannavy.gov.in

12. **Enrolment as Sailors (Regular Cadre).** On completion of four years of service, based on organization's requirements and policies promulgated by the Indian Navy, Agniveers will be offered an opportunity to apply for permanent enrolment in the Indian Navy. These applications will be considered in centralized manner based on objective criteria including performance during their four-year engagement period and up to 25% of each specific batch of Agniveers will be enrolled in Indian Navy for further re-engagement as sailor (regular cadre). Agniveers will not have any right to be selected for further enrolment in to the Indian Navy. Selection of the Agniveers for further enrolment, if any, shall be at the discretion of the Indian Navy.

13. **Naval Pension Regulations/ Gratuity.** Agniveers will not be governed by provisions contained in the Naval Pension Regulations/ Rules (as amended from time to time). Additionally, Agniveers will not be entitled to gratuity for engagement period.

14. **Release at Own Request.** Agniveers will not be permitted to get released at own request prior to completion of engagement period. However, in most exceptional cases, personnel enrolled under this scheme may be released, if sanctioned by the competent authority.

15. **Ex-servicemen Status.** Agniveers will not be eligible for ex-Servicemen status.

16. **Medical & CSD Facilities.** For the duration of their engagement period in the Indian Navy, Agniveers will be entitled for Medical facilities at service hospitals as well as CSD provisions.

SELECTION PROCESS

17. **Selection process.** Stage-I INET 2025 exam will be conducted in May 25. Based on the marks obtained in Stage I – INET, candidates will be shortlisted for the stage II of Agniveer(MR) 02/2025, 01/2026 and 02/2026 separately. The tentative timeline for recruitment is as follows: -

Recruitment Activities	Tentative Timeline
Stage I – INET 2025	
Application window for Agniveer Stage I (INET) 02/2025, 01/2026 and 02/2026	29 Mar – 10 Apr 25
Correction window	14 – 16 Apr 25
Stage I – INET	May 25
Result declaration of Stage I – INET	May 25
Stage II – Agniveer 02/2025	
Shortlisting & Issue of Call up letters	Jun 25
Stage II for Agniveer 02/2025	Jul 25
Induction at Chilka for Agniveer 02/2025	Sep 25
Stage II – Agniveer 01/2026	
Shortlisting & Issue of Call up letters	Oct 25
Stage II for Agniveer 01/2026	Nov/ Dec 25
Induction at Chilka for Agniveer 01/2026	Feb 26
Stage II – Agniveer 02/2026	
Shortlisting & Issue of Call up letters	Mar 26
Stage II for Agniveer 02/2026	May 26
Induction at Chilka for Agniveer 02/2026	Jul 26

Note. The above-mentioned dates are tentative and the exact dates of each activity will be promulgated on the Candidates Registration Portal.

STAGE – I (INET - INDIAN NAVY ENTRANCE TEST)

18. **Indian Navy Entrance Test.**

(a) The question paper will be computer-based with a total of 50 questions, each carrying 01 mark.

(b) The question paper will be bilingual (Hindi & English) and objective type (multiple-choice).

(c) The question paper will comprise of two sections i.e. Science & Mathematics and General Awareness.

(d) The standard of the question paper will be that of 10th. Syllabus & sample papers for the examination are available on website <https://joinindiannavy.gov.in>.

(e) Duration of examination will be 30 minutes.

(f) The candidates are required to pass in all sections as well as in aggregate. **The Indian Navy reserves the right to determine the pass marks in each Section and in aggregate.**

(g) **Penalty for Wrong Answer.** Candidates should note that there will be penalty (Negative Marking) for wrong answers given by a candidate. There are four options for the answer to every question with only one correct option. **For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one fourth (0.25) of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.**

(h) Centre Allocation for INET (online examination) will be at the discretion of the Indian Navy.

(j) **The Indian Navy reserves the right to conduct shortlisting of the candidates based on marks obtained in qualifying examination (12th / 10th board exams) in case of extraneous circumstances resulting in non -conduct of INET examination and/ or as per service requirement.**

19. **Examination Fee.** An examination fee of Rs. 550/- (Rupees Five hundred fifty only) plus 18% GST has to be paid by candidate during the Stage I – INET application through online mode by using net banking or by using Visa/ Master/ RuPay Credit/ Debit Card/ UPI. Admit card will be issued for the examination only to those candidates who have successfully paid the examination fee.

Note: (a) Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor can the fee be held in reserve for any other examination or selection.

(b) Candidates found to have registered multiple times would be rejected and debarred from the examination. Re-imbursement of exam fee would not be carried out in such cases.

(c) In case you have made an online payment of fees and money has been deducted from your account without admit card being generated (ie unsuccessful payment), please wait for 7 working days for automatic refund of money to your account.

(d) Fee will be charged only during Stage I-INET application. There will be no separate fee for Stage II process.

STAGE – II (PFT, WRITTEN EXAMINATION AND RECRUITMENT MEDICAL)

20. **Stage I – INET Results.** Results of Stage I – INET 2025 (Pass/ Fail) along with marks scored by the candidate shall be uploaded on the candidate's online dashboard on <https://joinindiannavy.gov.in>.

21. **Shortlisting.** The candidates eligible for the stage II process of Agniveer (MR) 02/2025, 01/2026 and 02/2026 batch (as per age criteria mentioned at Para 3 above) shall be shortlisted for the respective batch, based on the marks obtained in Stage I-INET 2025. Shortlisting will be carried out state wise. The cut-off marks for shortlisting for next stage of selection process may vary from state to state as vacancies have been allotted in a state-wise manner.

Note: - In case where candidates having same percentage exceed the required numbers, the shortlisting shall be carried out based on Date of Birth (D.O.B.) i.e. candidates with earlier DOB (thus having lesser No. of chances) would be given priority.

22. **Sponsor Candidates and NCC 'C' Certificate Holders.** Sponsor candidates and NCC 'C' certificate holders shall be required to upload their original certificates during the stage I application process. Verification of Sponsor certificates shall be undertaken through CABS and NCC 'C' certificates shall be verified through DG NCC. **Verified candidates shall be exempted Stage I – INET exam and shall not be required to appear at the INET exam centre. These candidates shall be directly issued call-up for Stage II recruitment process based on eligibility.** Further, the original Sponsorship/ NCC 'C' certificate shall be verified at each stage of the recruitment process and in case of any discrepancy found during any stage of recruitment, the candidature shall be cancelled.

Note: - Submission of provisional certificate or any other unauthorised document during the application process shall result in cancellation of the candidature

DIRECTORATE OF MANPOWER PLANNING & RECRUITMENT

23. **Physical Standards.** Qualifying in Physical Fitness Test (PFT) is mandatory for selection. **Candidates undergoing PFT will do so at their own risk.** PFT standard is as follow:-

Gender	1.6 Km run	Squats (Uthak Baithak)	Push-ups	Bent Knee Sit-ups
Male	06 min 30 sec	20	15	15
Female	08 min	15	10	10

Advisory:- Proficiency in sports, swimming and extra-curricular activities is desirable.

24.**Stage II – Written Exam.** The stage II written exam will be conducted only for those candidates who qualify the PFT. The details of stage II written exam are as follows:-

- (a) The question paper will comprise 50 questions of 01 mark each.
- (b) The question paper will be bilingual (Hindi & English) and objective type (multiple-choice).
- (c) The question paper will comprise of two sections i.e. Science & Mathematics and General Awareness.
- (d) The standard of the question paper will be that of 10th. Syllabus & sample papers for the examination are available on website <https://joinindiannavy.gov.in>.
- (e) Duration of examination will be 30 Minutes.
- (f) The candidates are required to pass in all sections as well as in aggregate. **The Indian Navy reserves the right to determine the pass marks in each Section and in aggregate.**
- (g) Centre Allocation for Stage II examination will be at the discretion of the Indian Navy.

25. **Recruitment Medical Examination.** Recruitment Medical Examination will be carried out for candidates who qualify PFT. Candidates qualifying Recruitment Medical Examination will be considered for merit list. **Candidates who are found medically unfit in Recruitment Medical Examination may choose to appeal for review of the findings, if they so desire, at designated military hospital (allocated by the Indian Navy) within a maximum period of 05 days. Medical fitness certificate issued by hospitals other than designated Military Hospitals (allocated by the Indian Navy) will not be considered. No further review/ appeal is permissible.**

26. **Provisional Select List.** Provisional Select List will be prepared based on performance in Stage-II written exam, subject to qualification in Physical Fitness Test and Recruitment Medical Examination. Merit List for Agniveer (MR) – male and female will be based on all India merit. Results will be published on candidate’s dashboard on website: <https://joinindiannavy.gov.in>.

Note. (a) Stage II process and Provisional Select List will be separate for Agniveer 02/2025, 01/2026 and 02/2026. Candidates who are not selected in any one of the batches cannot automatically claim for selection in the subsequent batches.
(b) In case where candidates having same percentage exceed the required numbers, the shortlisting shall be carried out based on Date of Birth (D.O.B.) i.e. candidates with earlier DOB (thus having lesser No. of chances) would be given priority.

27. **Pre-Enrolment Medicals.** Pre-Enrolment Medical formalities of all selected candidates will be conducted at INS Chilka. Induction of the candidates will be subject to qualifying in Pre-Enrolment Medical formalities carried out at INS Chilka. Candidates not qualifying the Pre-Enrolment Medical formalities shall be rejected.

28. **Medical Standards.**

- (a) Medical examination will be conducted by authorised military doctors as per medical standard prescribed in current regulations applicable on entry.
- (b) **Gender.** Any candidate, if found to have predominant characteristics of the opposite gender as evidenced on external physical examination, will be rejected as UNFIT. Any candidate having undergone gender reassignment surgery will be declared UNFIT.
- (c) **Pregnancy.** Any female candidate, if found to be pregnant shall be disqualified and her candidature will be rejected. A candidate should not have conceived at the time of reporting or till conclusion of four years tenure. If found to be pregnant later during the training or engagement period of four years, suitable action for dismissal/ removal will be undertaken.
- (d) **Minimum Height Standards.** Minimum height standards for male and female is 157 cms.
- (e) **Tattoos.** Permanent body tattoos are only permitted on inner face of forearms i.e from inside of elbow to the wrist and on the reversed side of palm/ back (dorsal) side of hand. Permanent body tattoos on any other part of the body is not acceptable and candidate will be barred from recruitment.
- (f) The candidate must be in good physical and mental health, free from any disease/ disability likely to interfere with the efficient performance of duties both ashore and afloat under peace as well as war conditions.

Note:- (i) **Candidates are advised to get their ears cleaned for wax, and tartar removed from teeth prior to medical examination.**
(ii) Regulations regarding **Height relaxation** are available in website www.joinindiannavy.gov.in.

29. **Visual Standards.**

Uncorrected Vision	Corrected Vision	Colour Perception
6/12, 6/12	6/6, 6/6	CP PASS

TRAINING

30. **Training.** Training for Agniveer 02/2025 will tentatively commence in **Sep 2025** and for Agniveer 01/2026 in **Feb 2026** and for Agniveer 02/2026 in **Jul 2026** at INS Chilka, Odisha.

31. **Discharge as Unsuitable.** Agniveers are liable to be discharged as “**UNSUITABLE**” due to unsatisfactory performance at any time during the training or service tenure.

GENERAL

32. The applications are to be filled online only on website <https://joinindiannavy.gov.in> and all required documents in original are to be scanned and uploaded. The general instructions regarding recruitment process are as follows:-

- (a) Candidates have to give three city preferences for Indian Naval Entrance Test (INET). Candidates can be allotted any other location view administrative reasons. Choice of Centre cannot be changed once selected by the candidate or allotted by the Indian Navy.
- (b) Call up Letters cum Admit Card for Stage - INET 2025, would be required to be downloaded from the website <https://joinindiannavy.gov.in> tentatively one week before online examination. **No call-up letter cum admit card will be sent by post.**
- (c) Only Electronic mode of communication will be used while contacting the candidates and no documents would be sent by post at any stage of recruitment.
- (d) The original documents uploaded by the candidates during online filling of application viz **original certificates, mark sheets, Domicile certificate and NCC certificate (if held)**

are to be brought by the candidate at all stages of recruitment (including INS Chilka). Original documents will be verified at every stage of recruitment. **If the details provided in ‘online application’ are not matching with original documents at any stage, the candidature will be cancelled.**

(e) **Warning.** **Candidates declaring incorrect Domicile/ Gender and other details shall not be permitted to appear in the recruitment and their candidature would be cancelled.**

(f) The selection of a candidate will stand cancelled and he/ she will have no claim for enrolment in the Indian Navy in case the candidate fails to report on the date and time mentioned in call letter. **Candidates reporting 30 minutes after the reporting time for stage I - INET shall not be allowed to appear in the examination.**

(g) The candidate’s selection pertaining to a particular batch is valid for that batch only. Qualified candidates whose names do not appear in the merit list cannot claim admission for the next batch.

(h) All selected candidates, are to produce the self-attested certificates submitted at the time of filling online application, along with all the original certificates, at INS Chilka. If the details provided during online application are not matching with the original certificates produced at INS Chilka, the candidature will be cancelled.

(j) All selected candidates will be required to download Police Verification Form and other associated forms along with the Call-up letter for Recruitment at INS Chilka. The candidates will be required to submit the same to INS Chilka after getting their antecedents verified on Police Verification Form/ Online Police Verification Form from the Superintendent of Police of their respective jurisdiction. Candidates should be in possession of Police Verification Form from either place of domicile or place of residence. **Candidates without the verified Police Verification Reports and Reports with adverse comments will not be eligible for enrolment.** The format for the police verification form can also be downloaded from the website <https://joinindiannavy.gov.in>.

(k) **No enquiry will be entertained regarding this recruitment/ enrolment after a period of six months. Post completion of the recruitment cycle for the respective batch.**

HOW TO APPLY

33. **Candidates can apply for Stage I – INET 2025 for Agniveer 02/2025, 01/2026 & 01/2026 batch ONLINE ONLY on the website <https://joinindiannavy.gov.in> from 29 Mar (00:01 hrs) to 10 Apr 2025 (17:00 hrs). Candidates are advised to fill up correct details while filling the online application. Incorrect declaration of information by candidates, identified at any stage would result in cancellation of candidature. The application may be uploaded from Common Service Centers (CSC) across the country, fee of Rs 60 + GST. This facility is entirely optional.**

34. **Photograph.**

- (a) Passport size recent color photograph (taken not before Mar 25) of size 10 KB to 50 KB (front portrait in light background without head gear except for Sikhs). Photograph is to be taken with candidate holding a black slate in front of his/her chest with his/her name and date of photograph taken, clearly written on it with white chalk in capital letters. Change in appearance like growing beard, head gear, etc in comparison to the photograph may result in cancellation of candidature.
- (b) Live photograph will be captured through the webcam during filling of application form. Candidates are advised to capture good quality photograph at the time of application form. Photograph which are not clearly visible, blur, black shade etc. may result in cancellation of candidature.

35. **IMPORTANT INFORMATION**

- (a) Mobile phones or any other communication devices are not allowed inside the premises where the examination is being conducted. Any infringement of these instructions shall entail disciplinary action including ban from future examinations.
- (b) Candidates are strongly advised to apply online well in time without waiting for the last date for submission of Online application.
- (c) No candidate should misbehave in any manner or create disorderly scene in examination premises. This will entail disqualification.
- (d) While filling his online Application Form, the candidate should carefully decide about his choice for the location of the Examination.
- (e) Candidates should not submit multiple applications. If more than one application is received from a candidate, his candidature will be cancelled.
- (f) The decision of the Indian Navy as to the eligibility or otherwise of a candidate at every stage of recruitment shall be final.
- (g) **Wrong information about domicile certificate will result in cancellation of candidature at any stage of recruitment, training and thereafter.**
- (h) **Candidates will be provided a window of 03 days post-closing of the application window for corrections of details submitted during the application process. An additional correction window will be activated post INET exam for a duration of 02 days. No further corrections/ amendments will be entertained thereafter.**
- (j) Verification of documents including NCC certificates and photographs would be undertaken during the application process. Candidates found to declare counterfeit documents and/ or incorrect details shall be liable for disqualification.

LAST DATE OF ONLINE APPLICATION – 10 APR 2025 (17:00 HRS)

WARNING

BEWARE OF AGENTS/ CHEATS/ TOUTS/ ANTI SOCIAL ELEMENTS

Persons claiming rapport with the officials of the Naval Recruitment Organisation may promise to get a candidate recruited and on that pretext, may collect money. **WE WOULD LIKE TO ASSERT THAT SUCH A THING IS NOT POSSIBLE.** Approach the Police and lodge a FIR in case of any harassment by tout. All short-listed applicants are issued Call-up letter cum Admit Card. **Before succumbing to the promises of any agent think twice! If you think that you can get the things done unlawfully, you are bound to lose! You are advised to conduct yourself as a law-abiding citizen of the country and refrain from using unfair means.**

DISCLAIMER

The terms and conditions given in the advertisement are guidelines only and are subject to change without notice. Further, orders issued by the Government, as amended from time to time will apply for the selected candidates.



Scan this QR code to apply online



INDIAN NAVY INVITES ONLINE APPLICATIONS FROM UNMARRIED MALE AND UNMARRIED FEMALE
CANDIDATES FOR AGNIVEER (SSR) – 02/2025, 01/2026 AND 02/2026 BATCH

WWW.JOININDIANNAVY.GOV.IN

COMBAT READY, CREDIBLE, COHESIVE AND FUTURE READY FORCE



ELIGIBILITY CONDITIONS

1. Online applications are invited from **unmarried male** and **unmarried female** candidates (who fulfil eligibility conditions as laid down by the Government of India) for Agniveer (SSR) 02/2025, 01/2026 and 02/2026 batch. The eligibility criteria and broad terms and conditions are laid down herein below. The distribution of trade wise vacancies for male and female would be decided based on service requirement.

2. **Educational Qualifications.** Qualified in 10+2 with Mathematics & Physics from Boards of School Education recognized by Ministry of Education, Govt of India, with minimum 50% marks in aggregate.

OR

Passed Three years diploma course in Engineering (Mechanical/ Electrical/ Automobiles/ Computer Science/ Instrumentation Technology/ Information Technology) from Central, State and UT recognized Polytechnic Institute with 50% marks in aggregate.

OR

Passed Two years Vocational Course with Non-vocational subject viz, Physics and Mathematics from Education Boards recognized by Central, State and UT with 50% marks in aggregate.

Note: Candidates who are appearing in class 12th Board Exam of academic year 2024-25 are also eligible to apply provided they fulfill all other eligibility criteria. Such candidates, however, shall only be selected when they produce the original marksheets during the subsequent stages of recruitment process (Internet copy of marksheet not acceptable) and should score the minimum laid down marks in aggregate as well as in individual subjects for respective category for being eligible for recruitment.

3. **Age Criteria.**

(a) **Agniveer 02/2025 Batch:** Candidate should be born between **01 Sep 2004–29 Feb 2008 (Both dates inclusive)**.

(b) **Agniveer 01/2026 Batch:** Candidate should be born between **01 Feb 2005–31 Jul 2008 (Both dates inclusive)**.

(c) **Agniveer 02/2026 Batch:** Candidate should be born between **01 Jul 2005–31 Dec 2008 (Both dates inclusive)**.

Note:- Candidates born between 01 Sep 2004 – 31 Dec 2008 are eligible to apply for INET 2025. Further, candidates shall be eligible for the Stage II recruitment process of the respective batch as per the age criteria shown above.

4. **Marital Status.** Only unmarried Indian male and female candidates are eligible for enrolment as Agniveer in *IN*. Candidates will have to give a certificate of being 'unmarried' at the time of enrolment. Agniveers shall not be permitted to marry during their entire tenure of four years in the *IN*. A candidate shall be dismissed from service if he/ she marries during his/her tenure or is found to be already married despite giving certificate of being unmarried.

TERMS & CONDITIONS

5. **Duration of Service.** The Agniveers shall be enrolled in the Indian Navy under the Navy Act 1957, for a period of four years. "Agniveers would form a distinct rank, different from any other existing rank and would be the junior most rank in the Indian Navy". Indian Navy is not obliged to retain the Agniveers beyond the engagement period of four years.

6. **Leave.** 30 days leave per year shall be applicable for Agniveers. Additionally, sick leave would be applicable based on medical advice of competent medical authority.

7. **Pay, Allowances and Allied Benefits.** Agniveers will be paid a package of ₹30,000 per month with a fixed yearly increment. In addition, risk and hardship, dress and travel allowances will be paid.

8. **Seva Nidhi.** Agniveers shall be given a one-time Seva Nidhi package comprising their monthly contribution along with matching contribution by the Government on completion of their engagement period, as indicated below:-

Year	Customised Package (Monthly)	In Hand (70%)	Contribution to Agniveer Corpus Fund (30%)	Contribution to Corpus Fund by GoI
	All figures in Rs (Monthly Contribution)			
1 st Year	30000	21000	9000	9000
2 nd Year	33000	23100	9900	9900
3 rd Year	36500	25550	10950	10950
4 th Year	40000	28000	12000	12000
Total in Agniveer Corpus Fund			5.02 Lakh	5.02 Lakh

Note:- There shall be no entitlement to gratuity and pensionary benefits.

9. **Life Insurance Cover.** Agniveer will be provided non-contributory Life Insurance Cover of Rs. 48 lakh for the duration of their engagement period.

10. **Death Compensation.** In addition to insurance cover of Rs. 48 Lakh, one-time ex-gratia of Rs. 44 Lakh for death attributable to service, will be provided to the NOK.

11. **Disability Compensation.** One-time ex-gratia of Rs. 44/ 25/ 15 Lakh based on % of disability (100%/ 75%/ 50%) shall be applicable to Agniveers.

Note:- For further information regarding death/disability compensation visit <https://joinindiannavy.gov.in>.

12. **Enrolment as Sailors (Regular Cadre).** On completion of four years of service, based on organization's requirements and policies promulgated by the Indian Navy, Agniveers will be offered an opportunity to apply for permanent enrolment in the Indian Navy. These applications will be considered in centralized manner based on objective criteria including performance during their four-year engagement period and up to 25% of each specific batch of Agniveers will be enrolled in Indian Navy for further re-engagement as sailor (regular cadre). Agniveers will not have any right to be selected for further enrolment in to the Indian Navy. Selection of the Agniveers for further enrolment, if any, shall be at the discretion of the Indian Navy.

13. **Naval Pension Regulations/ Gratuity.** Agniveers will not be governed by provisions contained in the Naval Pension Regulations/ Rules (as amended from time to time). Additionally, Agniveers will not be entitled to gratuity for engagement period.

14. **Release at Own Request.** Agniveers will not be permitted to get released at own request prior to completion of engagement period. However, in most exceptional cases, personnel enrolled under this scheme may be released, if sanctioned by the competent authority.

15. **Ex-servicemen Status.** Agniveers will not be eligible for ex-Servicemen status.

16. **Medical & CSD Facilities.** For the duration of their engagement period in the Indian Navy, Agniveers will be entitled for Medical facilities at service hospitals as well as CSD provisions.

SELECTION PROCESS

17. **Selection process.** Stage-I INET 2025 exam will be conducted in May 25. Based on the marks obtained in Stage I – INET, candidates will be shortlisted for the stage II of Agniveer (SSR) 02/2025, 01/2026 and 02/2026 separately. The tentative timeline for recruitment is as follows: -

Recruitment Activities	Tentative Timeline
Stage I – INET 2025	
Application window for Agniveer Stage I (INET) 02/2025, 01/2026 and 02/2026	29 Mar – 10 Apr 25
Correction window	14 – 16 Apr 25
Stage I – INET	May 25
Result declaration of Stage I – INET	May 25
Stage II – Agniveer 02/2025	
Shortlisting & Issue of Call up letters	Jun 25
Stage II for Agniveer 02/2025	Jul 25
Induction at Chilka for Agniveer 02/2025	Sep 25
Stage II – Agniveer 01/2026	
Shortlisting & Issue of Call up letters	Oct 25
Stage II for Agniveer 01/2026	Nov/ Dec 25
Induction at Chilka for Agniveer 01/2026	Feb 26
Stage II – Agniveer 02/2026	
Shortlisting & Issue of Call up letters	Mar 26
Stage II for Agniveer 02/2026	May 26
Induction at Chilka for Agniveer 02/2026	Jul 26

Note. The above-mentioned dates are tentative and the exact dates of each activity will be promulgated on the Candidates Registration Portal.

STAGE – I (INET - INDIAN NAVY ENTRANCE TEST)

18. **Indian Navy Entrance Test.**

(a) The question paper will be computer-based with a total of 100 questions, each carrying 01 mark.

(b) The question paper will be bilingual (Hindi & English) and objective type (multiple-choice).

(c) The question paper will comprise of four sections i.e. English, Science, Mathematics and General Awareness.

(d) The standard of the question paper will be that of 10+2. Syllabus & sample papers for the examination are available on website <https://joinindiannavy.gov.in>.

(e) Duration of examination will be one hour.

(f) The candidates are required to pass in all sections as well as in aggregate. **The Indian Navy reserves the right to determine the pass marks in each Section and in aggregate.**

(g) **Penalty for Wrong Answer.** Candidates should note that there will be penalty (Negative Marking) for wrong answers given by a candidate. There are four options for the answer to every question with only one correct option. **For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one fourth (0.25) of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.**

(h) Centre Allocation for INET (online examination) will be at the discretion of the Indian Navy.

(i) **The Indian Navy reserves the right to conduct shortlisting of the candidates based on marks obtained in qualifying examination (12th / 10th board exams) in case of extraneous circumstances resulting in non-conduct of INET examination and/ or as per service requirement.**

19. **Examination Fee.** An examination fee of Rs. 550/- (Rupees Five hundred fifty only) plus 18% GST has to be paid by candidate during the Stage I - INET application through online mode by using net banking or by using Visa/ Master/ RuPay Credit/ Debit Card/ UPI. Admit card will be issued for the examination only to those candidates who have successfully paid the examination fee.

Note: (a) Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor can the fee be held in reserve for any other examination or selection.

(b) Candidates found to have registered multiple times would be rejected and debarred from the examination. Re-imbursement of exam fee would not be carried out in such cases.

(c) In case you have made an online payment of fees and money has been deducted from your account without admit card being generated (ie unsuccessful payment), please wait for 7 working days for automatic refund of money to your account.

(d) Fee will be charged only during Stage I-INET application. There will be no separate fee for Stage II process.

STAGE – II (PFT, WRITTEN EXAMINATION AND RECRUITMENT MEDICAL)

20. **Stage I – INET Results.** Results of Stage I – INET 2025 (Pass/ Fail) along with marks scored by the candidate shall be uploaded on the candidate's online dashboard on <https://joinindiannavy.gov.in>.

21. **Shortlisting.** The candidates eligible for the stage II process of Agniveer (SSR) 02/2025, 01/2026 and 02/2026 batch (as per age criteria mentioned at Para 3 above) shall be shortlisted for the respective batch, based on the marks obtained in Stage I-INET 2025. Shortlisting will be carried out state wise. The cut-off marks for shortlisting for next stage of selection process may vary from state to state as vacancies have been allotted in a state-wise manner.

Note: - In case where candidates having same percentage exceed the required numbers, the shortlisting shall be carried out based on Date of Birth (D.O.B.) i.e. candidates with earlier DOB (thus having lesser No. of chances) would be given priority.

22. **Sponsor Candidates and NCC 'C' Certificate Holders.** Sponsor candidates and NCC 'C' certificate holders shall be required to upload their original certificates during the stage I application process. Verification of Sponsor certificates shall be undertaken through CABS and NCC 'C' certificates shall be verified through DG NCC. **Verified candidates shall be exempted Stage I – INET exam and shall not be required to appear at the INET exam centre. These candidates shall be directly issued call-up for Stage II recruitment process based on eligibility.** Further, the original Sponsorship/ NCC 'C' certificate shall be verified at each stage of the recruitment process and in case of any discrepancy found during any stage of recruitment, the candidature shall be cancelled.

DIRECTORATE OF MANPOWER PLANNING & RECRUITMENT

Note: - Submission of provisional certificate or any other unauthorised document during the application process shall result in cancellation of the candidature.

23. **Physical Standards.** Qualifying in Physical Fitness Test (PFT) is mandatory for selection. **Candidates undergoing PFT will do so at their own risk.** PFT standard is as follow:-

Gender	1.6 Km run	Squats Baithak)	(Uthak	Push- ups	Bent Knee Sit- ups
Male	06 min 30 sec	20		15	15
Female	08 min	15		10	10

Advisory:- Proficiency in sports, swimming and extra-curricular activities is desirable.

24. **Stage II – Written Exam.** The stage II written exam will be conducted only for those candidates who qualify the PFT. The details of stage II written exam are as follows:-

- (a) The question paper will comprise 100 questions of 01 mark each.
- (b) The question paper will be bilingual (Hindi & English) and objective type (multiple-choice).
- (c) The question paper will comprise of four sections i.e. English, Science, Mathematics and General Awareness.
- (d) The standard of the question paper will be that of 10+2. Syllabus & sample papers for the examination are available on website <https://joinindiannavy.gov.in>.
- (e) Duration of examination will be one hour.
- (f) The candidates are required to pass in all sections as well as in aggregate. **The Indian Navy reserves the right to determine the passing marks in each Section and in aggregate.**
- (g) Centre Allocation for Stage II examination will be at the discretion of the Indian Navy.

25. **Recruitment Medical Examination.** Recruitment Medical Examination will be carried out for candidates who qualify PFT. Candidates qualifying Recruitment Medical Examination will be considered for merit list. **Candidates who are found medically unfit in Recruitment Medical Examination may choose to appeal for review of the findings, if they so desire, at designated military hospital (allocated by the Indian Navy) within a maximum period of 05 days. Medical fitness certificate issued by hospitals other than designated Military Hospitals (allocated by the Indian Navy) will not be considered. No further review/ appeal is permissible.**

26. **Provisional Select List.** Provisional Select List for respective Stage II exam of each batch will be prepared based on performance in Stage-II written exam, subject to qualification in Physical Fitness Test and Recruitment Medical Examination. Merit List for Agniveer (SSR) – male and female will be based on a state wise merit. **The cut off marks for issue of call up letter for recruitment at INS Chilka may vary from state to state.** Results will be published on candidate's dashboard on website: <https://joinindiannavy.gov.in>.

Note. (a) Stage II process and Provisional Select List will be separate for Agniveer 02/2025, 01/2026 and 02/2026. Candidates who are not selected in any one of the batches cannot automatically claim for selection in the subsequent batches.
(b) In case where candidates having same percentage exceed the required numbers, the shortlisting shall be carried out based on Date of Birth (D.O.B.) i.e. candidates with earlier DOB (thus having lesser No. of chances) would be given priority.

27. **Pre-Enrolment Medicals.** Pre-Enrolment Medical formalities of all selected candidates will be conducted at INS Chilka. Induction of the candidates will be subject to qualifying in Pre-Enrolment Medical formalities carried out at INS Chilka. Candidates not qualifying the Pre-Enrolment Medical formalities shall be rejected.

28. **Medical Standards.**
- (a) Medical examination will be conducted by authorised military doctors as per medical standard prescribed in current regulations applicable on entry.
 - (b) **Gender.** Any candidate, if found to have predominant characteristics of the opposite gender as evidenced on external physical examination, will be rejected as UNFIT. Any candidate having undergone gender reassignment surgery will be declared UNFIT.
 - (c) **Pregnancy.** Any female candidate, if found to be pregnant shall be disqualified and her candidature will be rejected. A candidate should not have conceived at the time of reporting or till conclusion of four years tenure. If found to be pregnant later during the training or engagement period of four years, suitable action for dismissal/ removal will be undertaken.
 - (d) **Minimum Height Standards.** Minimum height standards for male and female is 157 cms.
 - (e) **Tattoos.** Permanent body tattoos are only permitted on inner face of forearms i.e from inside of elbow to the wrist and on the reversed side of palm/ back (dorsal) side of hand. Permanent body tattoos on any other part of the body is not acceptable and candidate will be barred from recruitment.
 - (f) The candidate must be in good physical and mental health, free from any disease/ disability likely to interfere with the efficient performance of duties both ashore and afloat under peace as well as war conditions.

Note:- (i) **Candidates are advised to get their ears cleaned for wax, and tartar removed from teeth prior to medical examination.**
(ii) Regulations regarding **Height relaxation** are available in website [https:// joinindiannavy.gov.in](https://joinindiannavy.gov.in).

29. **Visual Standards.**

Uncorrected Vision	Corrected Vision	Colour Perception
6/12, 6/12	6/6, 6/6	CP PASS

TRAINING

30. **Training.** Training for Agniveer 02/2025 will tentatively commence in Sep 2025 and for Agniveer 01/2026 in Feb 2026 and for Agniveer 02/2026 in Jul 2026 at INS Chilka, Odisha.

31. **Discharge as Unsuitable.** Agniveers are liable to be discharged as “**UNSUITABLE**” due to unsatisfactory performance at any time during the training or service tenure.

GENERAL

32. The applications are to be filled online only on website <https://joinindiannavy.gov.in> and all required documents in original are to be scanned and uploaded. The general instructions regarding recruitment process are as follows:-

- (a) Candidates have to give three city preferences for Indian Naval Entrance Test (INET). Candidates can be allotted any other location view administrative reasons. Choice of Centre cannot be changed once selected by the candidate or allotted by the Indian Navy.
- (b) Call up Letters cum Admit Card for Stage I - INET 2025, would be required to be downloaded from the website <https://joinindiannavy.gov.in> tentatively one week before online examination. **No call-up letter cum admit card will be sent by post.**
- (c) Only Electronic mode of communication will be used while contacting the candidates and no documents would be sent by post at any stage of recruitment.
- (d) The original documents uploaded by the candidates during online filling of application viz **original certificates, mark sheets, Domicile certificate and NCC certificate (if held)** are to

Original documents will be verified at every stage of recruitment. **If the details provided in ‘online application’ are not matching with original documents at any stage, the candidature will be cancelled.**

- (e) **Warning.** **Candidates declaring incorrect Domicile/ Gender and other details shall not be permitted to appear in the recruitment and their candidature would be cancelled.**
- (f) The selection of a candidate will stand cancelled and he/ she will have no claim for enrolment in the Indian Navy in case the candidate fails to report on the date and time mentioned in call letter. **Candidates reporting 30 minutes after the reporting time for stage I - INET shall not be allowed to appear in the examination.**
- (g) The candidate's selection pertaining to a particular batch is valid for that batch only. Qualified candidates whose names do not appear in the merit list cannot claim admission for the next batch.
- (h) All selected candidates, are to produce the self-attested certificates submitted at the time of filling online application, along with all the original certificates, at INS Chilka. If the details provided during online application are not matching with the original certificates produced at INS Chilka, the candidature will be cancelled.
- (j) All selected candidates will be required to download Police Verification Form and other associated forms along with the Call-up letter for Recruitment at INS Chilka. The candidates will be required to submit the same to INS Chilka after getting their antecedents verified on Police Verification Form/ Online Police Verification Form from the Superintendent of Police of their respective jurisdiction. Candidates should be in possession of Police Verification Form from either place of domicile or place of residence. **Candidates without the verified Police Verification Reports and Reports with adverse comments will not be eligible for enrolment.** The format for the police verification form can also be downloaded from the website <https://joinindiannavy.gov.in>.
- (k) **No enquiry will be entertained regarding this recruitment/ enrolment after a period of six months, post completion of the recruitment cycle for the respective batch.**

HOW TO APPLY

33. **Candidates can apply for Agniveer 02/2025, 01/2026 & 01/2026 batch ONLINE ONLY on the website <https://joinindiannavy.gov.in> from 29 Mar (00:01 hrs) to 10 Apr 2025 (17:00 hrs).** Candidates are advised to fill up correct details while filling the online application. **Incorrect declaration of information by candidates, identified at any stage would result in cancellation of candidature. The application may be uploaded from Common Service Centers (CSC) across the country, fee of Rs 60 + GST. This facility is entirely optional.**

34. **Photograph.**

- (a) Passport size recent color photograph (taken not before Mar 25) of size 10 KB to 50 KB (front portrait in light background without head gear except for Sikhs). Photograph is to be taken with candidate holding a black slate in front of his/her chest with his/her name and date of photograph taken, clearly written on it with white chalk in capital letters. Change in appearance like growing beard, head gear, etc in comparison to the photograph may result in cancellation of candidature.
- (b) Live photograph will be captured through the webcam during filling of application form. Candidates are advised to capture good quality photograph at the time of application form. Photograph which are not clearly visible, blurr, black shade etc. may result in cancellation of candidature.

35. **IMPORTANT INFORMATION**

- (a) Mobile phones or any other communication devices are not allowed inside the premises where the examination is being conducted. Any infringement of these instructions shall entail disciplinary action including ban from future examinations.
- (b) Candidates are strongly advised to apply online well in time without waiting for the last date for submission of Online application.
- (c) No candidate should misbehave in any manner or create disorderly scene in examination premises. This will entail disqualification.
- (d) While filling his online Application Form, the candidate should carefully decide about his choice for the location of the Examination.
- (e) Candidates should not submit multiple applications. If more than one application is received from a candidate, his candidature will be cancelled.
- (f) The decision of the Indian Navy as to the eligibility or otherwise of a candidate at every stage of recruitment shall be final.
- (g) **Wrong information about domicile certificate will result in cancellation of candidature at any stage of recruitment, training and thereafter.**
- (h) **Candidates will be provided a window of 03 days post-closing of the application window for corrections of details submitted during the application process. An additional correction window will be activated post INET exam for a duration of 02 days. No further corrections/ amendments will be entertained thereafter.**
- (j) Verification of documents including NCC certificates and photographs would be undertaken during the application process. Candidates found to declare counterfeit documents and/ or incorrect details shall be liable for disqualification.

LAST DATE OF ONLINE APPLICATION – 10 APR 2025 (17:00 HRS)

WARNING

BEWARE OF AGENTS/ CHEATS/ TOUTS/ ANTI SOCIAL ELEMENTS

Persons claiming rapport with the officials of the Naval Recruitment Organisation may promise to get a candidate recruited and on that pretext, may collect money. **WE WOULD LIKE TO ASSERT THAT SUCH A THING IS NOT POSSIBLE.** Approach the Police and lodge a FIR in case of any harassment by tout. All short-listed applicants are issued Call-up letter cum Admit Card. **Before succumbing to the promises of any agent think twice! If you think that you can get the things done unlawfully, you are bound to lose! You are advised to conduct yourself as a law-abiding citizen of the country and refrain from using unfair means.**

DISCLAIMER

The terms and conditions given in the advertisement are guidelines only and are subject to change without notice. Further, orders issued by the Government, as amended from time to time will apply for the selected candidates.



Scan this QR code to apply online